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Editoriál
Nedávno schválená novela 

zákona o hlásení občanov naria-
ďuje, aby každý človek, ktorý zo 
Slovenska vycestuje na viac ako 
deväťdesiat dní, nahlásil túto 
skutočnosť úradom. V opačnom 
prípade mu hrozí pokuta. Minister 
vnútra pripomenul, že takéto 
ustanovenie bolo v zákone už do-
posiaľ, akurát chcel jeho rezort 
túto povinnosť zvýrazniť. Kaliňák 
samozrejme nikdy nebol nútený 
cestovať za prácou do zahrani-
čia, takže zrejme netuší, že ľudia 
pracujúci „vonku“ často nemôžu 
vopred vedieť, akú dlhú dobu sa 
v cieľovej krajine zdržia. Niektorí 
idú na skusy a keď sa zadarí, 
ostanú aj navždy, iní plánujú dlhší 
pobyt, ale časom môžu napríklad 
prísť o prácu a sú nútení vrátiť 
sa domov skôr. A aj pre občana, 
ktorý má istotu, že bude v zahra-
ničí viac ako deväťdesiat dní, je 
nejaké hlásenie tejto skutočnosti 
úradom len príťažou. Kto niekedy 
cestoval za prácou, vie, koľko sta-
rostí, vybavovačiek a zhonu má 
človek pred odchodom. Pokiaľ 
mal niekto potrebu dobrovoľne 
nahlásiť svoj odchod, v poriadku. 
Ale keď mu to nariaďuje štát pod 
hrozbou pokuty, zaváňa to šika-
nou. Možno sa časom dočkáme 
nejakého ďalšieho nariadenia, 
ktoré nám bude ukladať povin-
nosť hlásiť aj odchod z miesta 
trvalého bydliska či na dovolen-
ku. Že pritiahnuté za vlasy? Ani 
nie. Slovensko začína pripomínať 
krajinu neobmedzených možnos-
tí. Najmä čo sa schvaľovania ne-
zmyselných zákonov týka.

V okrese budeme voliť opäť dvoch poslancov
V sobotu 9. novembra sa na 

Slovensku uskutočnia voľby do orgá-
nov samosprávnych krajov. V okrese 
Stropkov budeme voliť opäť dvoch 
poslancov. V súčasnosti nás v kraj-
skom parlamente zastupujú Peter 
Obrimčák (Smer-SD) a Milan Bzdil 
(nezávislý). Okres bude rozdelený 
do 52 volebných okrskov (10 v mes-
te, 42 v obciach). Okrem poslancov 
budú voliči rozhodovať aj o novom 
predsedovi VÚC. V Prešovskom kraji 
zastáva funkciu od roku 2001 Peter 
Chudík, ktorý bude kandidovať aj 
v nadchádzajúcich voľbách za Smer-
SD. V prípade, že kandidát na pred-
sedu VÚC nezíska v prvom kole vo-
lieb 50 percent hlasov zúčastnených 
voličov, 23. novembra sa uskutoční 
druhé kolo. Doň postupujú prví dva-
ja najúspešnejší kandidáti. 

V rámci okresu oficiálne potvrdil 

svoju kandidatúru na poslanca len 
Milan Bzdil. Podobne ako v roku 
2009, aj tentoraz bude kandidovať 
ako nezávislý. Pravicová koalícia 
SDKÚ-DS, KDH, Most – Híd zatiaľ 
predstavila len kandidáta na župa-
na Jána Hudackého. Poslaneckú 
kandidátku v našom okrese zatiaľ 
neuzavreli. Oficiálne nie sú známi 

ani kandidáti vládneho Smeru-SD. 
Podľa našich informácií by sa mal 
spolu s Petrom Obrimčákom o dô-
veru stropkovských voličov uchádzať 
aj prednosta ObÚ Alfonz Veselý.

Politické strany i nezávislí kan-
didáti musia kandidátne listiny odo-
vzdať do 30. septembra. 

  -np-

Nezávisí kandidáti potrebujú nazbierať podpisy
Nezávislí kandidáti na poslan-

cov do krajského parlamentu i na 
post predsedu VÚC majú pred po-
daním kandidátky povinnosť navy-
še. Na rozdiel od nominantov poli-
tických strán a hnutí musia doložiť 
aj potrebný počet podpisov obča-
nov, ktorí mu takýmto spôsobom 
vyjadrujú svoju podporu. Prílohou 
poslaneckej kandidátky musí byť 
petícia s minimálne 400 podpismi, 

kandidáti na predsedu VÚC musia 
doložiť až 1000 podpisov. Petície 
musia byť podpísané voličmi sa-
mosprávneho kraja. Na každom 
podpisovom hárku musí byť uve-
dené meno, priezvisko a úplná ad-
resa trvalého pobytu každej osoby, 
ktorá petíciu zostavila, alebo osoby 
určenej na zastupovanie petičného 
výboru.

-r-

Stropkovské základné školy privítali 141 prvákov
Brány škôl sa po dvojmesačných 

prázdninách opäť otvorili a zno-
vu začína desaťmesačný maratón 
učenia a školských povinností. 
Spolužiaci sa zvítali vo svojich trie-
dach, porozprávali si letné zážitky, 

prváci očakávali 2. september s na-
pätím a očakávaniami. Každá zo 
stropkovských základných škôl im 
prichystala pekné privítanie, ne-
chýbali kvety, malé darčeky, panie 
učiteľky ich privítali milými slovami. 

V ZŠ na Hrnčiarskej ulici otvorili tri 
prvé ročníky, do ktorých nastúpi-
lo 31 žiakov. Najviac prvákov, až 
52, privítali v ZŠ na Mlynskej ulici, 
kde otvorili tri prvé triedy. V ZŠ na 
Konštantínovej ulici majú v tomto 
školskom roku 40 prvákov v dvoch 
triedach a v jednej nultej triede 19 
detí. Cirkevná základná škola sv. 
Petra a Pavla otvorila jednu prvú 
triedu, do ktorej nastúpilo 18 prvá-
kov. „Prvý deň v škole sa mi veľmi 
páčil. Privítala nás naša pani uči-
teľka, potom sme sa išli prejsť po 
škole a vrátili sme sa späť do trie-
dy. Dostali sme aj darčeky na pri-
vítanie. Do školy sa určite budem 
vždy tešiť,“ povedala nám prváčka 
Katka. Malým žiačikom prajeme, 
aby sa do školy vždy tešili, aby si 
v krátkom čase zvykli na nový re-
žim a školské povinnosti a ich uči-
teľom veľa trpezlivosti a úspechov 
v náročnej práci.   -ada-

Žiaci už chodia na obedy s čipovými kartami
Dve základné školy v meste, 

konkrétne ZŠ na Konštantínovej ulici 
a ZŠ na Mlynskej ulici, sa zapojili do 
projektu Bezpečná inteligentná ško-
la - elektronizácia školskej jedálne. 
V praxi to znamená, že školáci si už 
nebudú chodiť pre obedy s klasický-
mi papierovými lístkami s konkrét-
nym dátumom, ale s čipovou kar-
tou. Jej hodnota je šesť eur a každý 
žiak má na nej uvedené osobné 
číslo. V rámci projektu je karta do-
tovaná jedným eurom. „Táto suma 
je zálohou za kartu, čiže v prípa-
de ukončenia školskej dochádzky, 
alebo prestupu na inú školu, bude 
vrátená rodičom. Naopak, v prípa-
de jej straty si ju bude musieť žiak 

prostredníctvom rodiča zaplatiť 
nanovo,“ upresnila riaditeľka ZŠ na 
Konštantínovej ulici Mgr. Tatiana 
Spišáková a dodala, že čipová kar-
ta je podmienkou pre odoberanie 
jedál od septembra školského roku 
2013/2014. Na rýchly a efektívny 
výdaj jedla s elektronickou kontro-
lou budú slúžiť výdajové terminály. 
„Platba za stravu sa uhrádza me-
sačne vopred najneskôr do šest-
násteho dňa v mesiaci buď trvalým 
príkazom z účtu alebo poštovou 
poukážkou.“ V tejto škole bude 
možné odhlásiť stravu od siedmej 
ráno cez elektronickú jedáleň ale-
bo telefonicky do ôsmej ráno. Za 
včas neodhlásenú stravu finančnú 

ani vecnú náhradu neposkytujú. 
Súčasťou projektu elektronizácie 
školskej jedálne je aj webový por-
tál pre stravníkov, ktorý umožňuje 
rýchle objednávanie jedál, sledo-
vanie histórie stravovania, finančnú 
bilanciu kreditu, ďalej okamžitý pre-
hľad o vydanej strave, možnosť od-
hlasovania a prihlasovania na stravu 
kedykoľvek a odkiaľkoľvek, sledova-
nie dochádzky stravníkov, obsahuje 
aj jedálny lístok, informácie o pre-
platkoch, nedoplatkoch, šekoch 
a podkladov pre úhrady, e-mailové 
notifikácie o výške kreditu, eviden-
ciu platieb a preplatkov a ďalšie dô-
ležité informácie o školskej jedálni. 
Dostupnosť týchto informácií bude 

24 hodín denne, sedem dní v týžd-
ni. Zisťovali sme, ako túto zmenu 
v stravovacom systéme vnímajú ro-
dičia školákov. „Pokiaľ ide o väčšie 
deti, sú čipové karty v poriadku. 
Ale najmä prváci a žiaci prvého 
stupňa ich budú často tratiť a ro-
dičia budú musieť za novú kartu 
zaplatiť ďalší poplatok. Podľa mňa 
bolo praktickejšie, keď som svojmu 
dieťaťu každý deň pripravila lístok 
na obed do peračníka,“ vyjadrila sa 
jedna z mamičiek. Ďalšia mala po-
dobný názor. „Systém to nie je zlý, 
ale menšie deti budú tie kartičky 
určite tratiť. Uvidíme v priebehu 
roka, ako to bude fungovať.“

-ada-
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Dni sa pomaly skracujú, ochladzuje sa, čo nevidieť príde aj sychravé upršané počasie. Práve v jeseni sa veľa 
ľudí sťažuje na zhoršenie nálady, zvýšenú únavu, depresie. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov opýtali, 
či majú osobné skúsenosti s jesennou depresiou a ako proti nej bojujú. Tu sú ich odpovede:

AnketaAnketa Anketa
Trpíte jesennými depresiami?

Monika (Česká republika): 
Neviem, či mám jesenné depre-
sie, ale z manžela ich občas mám 
určite.

Anna (Stropkov): S jesennými depresiami problém nemám, skôr rea-
gujem na zmeny počasia všeobecne. Najmä keď príde tlaková níž, cítim sa 
unavenejšia a smutnejšia.

-ada-, -Bd-

Polícia hlási
Bicykloval sa pripitý
28. augusta počas výkonu ob-

chôdzkovej služby zistila hliadka 
OO PZ Stropkov jazdu pod vplyvom 
alkoholu u 18-ročného cyklistu zo 
Stropkova, ktorý riadil bicykel po 
miestnej komunikácií na Hlavnej 
ulici. Pri vykonanej dychovej skúške 
na zistenie množstva požitia alkoho-
lických nápojov mu bola nameraná 
hodnota 0,78 mg/l alkoholu vdychu. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestu-
pok proti bezpečnosti a plynulosti 
cestnej premávky a prešetrujú ho 
stropkovskí policajti. 

Nafúkal
29. augusta počas výkonu ob-

chôdzkovej služby zistila hliadka 
OO PZ Stropkov jazdu pod vply-
vom alkoholu u 59-ročného vodiča 
z obce Makovce, ktorý riadil osobné 
motorové vozidlo po obecnej ko-
munikácií v spomínanej obci. Pri vy-
konanej dychovej skúške na zistenie 
množstva požitia alkoholických ná-
pojov mu bola nameraná hodnota 
0,22 mg/l alkoholu vdychu. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti bezpečnosti a plynulosti cest-
nej premávky a prešetrujú ho strop-
kovskí policajti.
Na parkovisku poškodili 

auto
4. septembra prijali na OO PZ 

v Stropkove oznámenie, že doposiaľ 
neznámy páchateľ na parkovisku 
na Hrnčiarskej ulici poškodil tam 
odparkované osobné motorové 
vozidlo Škoda Oktávia. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti.

Od hladu kradol
5. septembra zistili policajti 

OO PZ Stropkov priestupok proti 
majetku, ktorého sa dopustil 26-
ročný muž zo Stropkova. Páchateľ 
z regálu v supermarkete Tesco na 
Hviezdoslavovej ulici ukradol je-
den pizza rožok. Prípad prešetrujú 
stropkovskí policajti.

Milan (Stropkov): Nezvyknem 
ich mávať, pretože každý podve-
čer bez ohľadu na ročné obdobie 
a počasie si dám poriadne do tela 
behom. Zaklincujem to zásadne ľa-
dovou sprchou. Túto terapiu nemá 
žiadna depresia šancu prežiť.

Beáta (Stropkov): Momentálne 
som po operácii chrbtice, takže na 
mňa občas depresie doľahnú. Inak 
ich v jeseni nezvyknem pociťovať.

Edita (Vojtovce): U mňa sa 
žiadne jesenné depresie nepreja-
vujú. Nezvyknem mať ani nejaké 
citeľné zmeny nálady alebo niečo 
podobné.

Mihucovci zachránili ťažko zraneného bociana
Manželia Slavomíra a Peter 

Mihucovci z Vojtoviec sa ako ochran-
covia prírody starajú aj o zranené 
divo žijúce zvieratá. Prednedávnom 
u nich našli útočisko dva mladé 
bociany. Jeden bol nájdený bez 
vážnejších zranení, len následkom 
nárazu otrasený v Brusnici, ďalší 
už toľko šťastia nemal. Našli ho vo 
Varechovciach s vážnou otvorenou 
zlomeninou nohy, ktorú zrejme utr-
pel pri zrážke s autom. Podľa stráž-
kyne Národného parku Slovenský 
raj Slavomíry Mihucovej išlo v oboch 

prípadoch o mláďatá, 
ktoré sa ešte len uči-
li lietať. Zraneného 
operenca ošetrova-
la MVDr. Katarína 
Glinská. „Bocian mal 
otvorenú zlomeni-
nu nohy. Kosť sme 
napravili, nohu za-
fixovali špeciálnou 
dlahou, dostal anti-
biotiká a vitamíny. 
Zlomenina sa hojila 
veľmi dobre, už na 
druhý deň na nohu 
nastupoval,“ skon-
štatovala. Po troch 
týždňoch pobytu na 
dvore Mihucovcov 

previezli bociana do Regionálneho 
centra ochrany prírody v Prešove. 
Bohužiaľ, minulý pondelok odtiaľ 
odletel. „Zrejme počúval prirodze-
ný inštinkt, pretože práve v tomto 
období odlietajú bociany do tep-
lých krajín. Teoreticky by mohol 
odletieť s nejakým kŕdľom, lebo 
krídla má zdravé, ale môže mať 
problém s potravou, pretože nohu 
ešte nemá celkom v poriadku a pri 
love sa musí pohybovať po zemi,“ 
uvažovala S. Mihucová. Obáva sa, že 
zranený bocian bude mať problém 

prežiť vo voľnej prírode a pokiaľ by 
sa mu nepodarilo odletieť s ostatný-
mi, zimu by zrejme neprežil. „Keby 
ho niekto našiel, nech to určite 
ohlási buď priamo na Regionálne 
centrum ochrany prírody v Prešove, 
alebo nám. Naše kontakty sú na 
stránke ANEST. Ide o združenie 
na pomoc pri záchrane zranených 
divo žijúcich zvierat. Poznávacím 
znamením toho bociana je modrá 
dlaha a pokrčená noha.“ Nás zaují-
malo, ako riešia prípady, keď bocian 
z nejakého dôvodu nemôže odletieť 
a musí prezimovať v našich konči-
nách. „Takéto jedince sa zvyknú 
prenášať k rybníkom v Períne pri 
Košiciach. Je to až pri maďarských 
hraniciach, zimy sú tam miernej-
šie, rybníky často ani nezamŕza-
jú. Zvyknú sa o nich starať rybári, 
ktorí im prihadzujú potravu. Je to 
krajné riešenie, ale aj k takým sa 
v záujme záchrany týchto živočí-
chov pristupuje.“ Peter Mihuc po-
važuje za zázrak, že sa operencovi 
zlomená noha tak bezproblémovo 
zrástla. Vysvetlil, že u divých zvierat 
je potrebné zabezpečiť potravu aj 
keď sú zranené a v strese. Bocian 
skonzumuje počas jedného kŕme-
nia aj viac ako desať myší. „My sme 
mali dvoch, tak sa museli uspokojiť 

s kuracinou,“ po-
dotkol s úsmevom. 
Upozornil, že každý 
divý živočích je iný 
a v prípade, ak ho 
laik nájde, je lepšie 
najskôr sa poradiť 
s odborníkom, až 
potom sa snažiť 
pomôcť, aby zra-
nenému zvieraťu 
ešte viac neublížil. 
Spomínané bociany 
mali veľké šťastie, 
lebo podobné zra-
nenia na cestách sú 
väčšinou smrteľné. 

Text: -ada-
foto: Peter Mihuc

Bocian nájdený v Brusnici

Bociana s otvorenou zlomeninou našli vo Varechovciach
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Spomienka
So smútkom v srdci sme si 6. 9. 2013 pripomenu-

li 1. výročie, čo nás vo veku 85 rokov v tichosti navždy 
opustila naša milovaná mamka, babka a prababka 
Anna Kšonžeková zo Stropkova.

S úctou a láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 8. 9. 2013 uplynuli štyri roky, čo nás náhle opus-

tila naša milovaná dcéra, manželka, mamka, sestra 
a babička Anna Džavoronková z Vojtoviec. Kto ste ju 
poznali, venuje jej tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Zbojníka zachránili pred popravou stropkovské deti
Stropkovské hradné slávnosti 

majú po sobote za sebou druhé 
pokračovanie. Sympatické poduja-
tie s nádychom histórie prilákalo 
na námestie množstvo detí i do-
spelých. Program slávností začal 
krátko po šestnástej historickou 
scénkou zasadenou do prelomu 
15. a 16. storočia, kedy miestne-
ho zbojníka rabujúceho v strop-
kovskom chotári odsúdili na smrť. 
K plánovanej poprave však už 
nedošlo – hradby stredovekého 
mestečka napadli jeho spolubojov-
níci, v sobotu to boli stropkovské 
deti, ktoré v balónovej bitke zborili 

pevnosť a oslobodili svojho druha. 
Na námestí sa počas slávnos-

tí aj hodovalo. Organizátori pri-
pravili súťaž v pití piva i jedení 
masteného chleba, nechýbala ani 
silácka súťaž. Príjemným spestre-
ním pre najmenších bola ukážka 
žonglérskeho umenia dvorného 
šaša, rozprávkový stan v dolnej 
časti námestia i možnosť jazdy 
za koni. Vyvrcholením hradných 
slávností bolo vystúpenie skupi-
ny historického šermu Cohors. 
Okrem prehliadky dobových zbra-
ní predviedli aj ukážky stredove-
kých bojov, deti si mohli rytierske 

umenie vyskúšať v pripravených 
súťažiach. Sprievodným poduja-
tím sobotného dňa bola výstava 

archeologických nálezov z okolia 
Stropkova. Slávnosti ukončili zába-
vou v areáli kaštieľa.  -np-
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Špičková jazzová speváčka Tatiana Hicová si podmanila stropkovské publikum

Čím momentálne žiješ?
Mám pocit, že od nášho po-

sledného spoločného rozhovoru 
sa odpoveď na túto otázku skoro 
vôbec nezmenila. Stále žijem hud-
bou. Je v podstate mojím koníč-
kom, životným zmyslom a zároveň 
prácou. O chvíľu to budú dva roky, 

čo pôsobím v Prahe, kde študujem 
na jazzovom konzervatóriu a VOŠ 
Jaroslava Ježka. Môj život sa točí 
neustále okolo hudby. V kuse hrá-
me, cvičíme, vybavujeme nové 
koncerty a veľmi sa tešíme, keď sa 
podaria. Nezanevrela som ani na 
moje pedagogické vzdelanie, takže 
popri štúdiu vyučujem aj v súkrom-
nej medzinárodnej hudobnej škole. 
Našťastie v anglickom jazyku, takže 

Prednedávnom sa stropkovskému publiku predstavila úspešná jazzová 
speváčka Tatiana Hicová. Na jej koncert prišlo množstvo poslucháčov, spo-
ločenská sála Kaštieľa bola vypredaná do posledného miestečka. Špičkoví 
slovenskí hudobníci dostali publikum do varu už po prvých skladbách, ľu-
dia sa bavili, tlieskali, pýtali si ďalšie prídavky. Po fantastickom koncerte 
sme nadanú umelkyňu, rodáčku zo Stropkova, požiadali o krátky rozhovor.

skomolená čecho-slovenčina zatiaľ 
dúfam nehrozí. 

Určite mnohých potešil fakt, 
že sa konečne predstavíš aj domá-
cemu publiku. Ako vznikol nápad 
usporiadať koncert v Stropkove? 

Náš stropkovský koncert vzni-
kol v podstate celkom spontánne. 

Mnoho priateľov sa ma už niekoľko 
rokov pýtalo, kedy konečne vystú-
pim aj v rodnom meste. Keďže je 
každý člen kapely počas roka dosť 
vyťažený, rozhodli sme sa, že sa 
takto rozlúčime a usporiadame si 
mini turné, ktoré ukončíme práve 
v Stropkove.

Aký to bol pocit koncertovať 
vôbec po prvýkrát na domácej 
pôde?

Veľmi príjemný. Keďže to bol 
náš prvý koncert v tejto zostave 
v Stropkove, trošku sme sa obáva-
li, ako ľudia prijmú našu muziku. 
V hľadisku sedeli naši priatelia, ale 
aj ľudia, ktorých na koncert pritiah-
la zvedavosť. Reakcie publika boli 
fantastické, povedala by som až - 
neuveriteľné. Podpisovala som cé-
dečká, mohla som sa objať s ľuďmi, 
ktorých som dlho nevidela. 

Je rozdiel, keď ti tlieskajú po-
slucháči na koncertoch v iných 
mestách, resp. v zahraničí, alebo 
v Stropkove? 

Nie je v tom rozdiel. Keď ľudia 
tlieskajú a dávajú najavo, že sa im 
naša muzika páči, je to pre nás veľ-
kým povzbudením bez ohľadu na to, 
či sa tak udeje na koncerte v Prahe, 
na veľkom festivale v Chorvátsku, 
alebo na krásnom intímnom kon-
certe v Stropkove. Vtedy si človek 
uvedomí, že má zmysel tieto veci 
celý život riešiť, hrabať sa v tom, 
cvičiť a posúvať sa malými krokmi 

kdesi vpred. 
Jazz je predsa len trochu nároč-

nejší hudobný žáner, ktorý nemusí 
osloviť každého. Ako si pristupova-
la k výberu repertoáru, aby oslovil 
nielen vyslovene jazzových fajn-
šmekrov, ale aj ostatné publikum? 

Pripravili sme koncert, ktorý 
pre zmenu nebol úplne jazzového 
charakteru. Toho tradičného jazzu 
máme dosť v škole, tak sme sa roz-
hodli, že si pripravíme niečo nové, 
povedala by som zmes jazzrocku, 
groovu a experimentu. 

Môžeš nám bližšie predsta-
viť zostavu, 
v akej ste hrali 
v Kaštieli?

Naša kape-
la pozostávala 
z časti kapely The 
Illusions Trio. Na 
gitare hral môj 
priateľ Andrej 
Karlík, s ktorým 
spoločne študu-
jeme na škole, 
aj pôsobíme 
v niekoľkých ka-
pelách v Prahe. 
Mnoho skladieb 

nášho repertoáru pochádza práve 
z jeho dielne. Za bicími sedel Miško 
Fedor, ktorý spolu s Andrejom hráva 
už od detstva. Miško momentálne 
pôsobí v Bratislave, kde vyráža na 
veľké turné s gitaristom Andrejom 
Šebanom. Obrovskú energiu a sta-
bilitu do kapely priniesol Lukáš 
„Kolja“ Kolivoška, ktorý taktiež pô-
sobí v Bratislave, a zároveň je basgi-
taristom kapely IMT SMILE.

Spomínaš si na najkrajšiu re-
akciu publika na stropkovskom 
koncerte? 

Ako som už spomínala, chceli 
sme divákom predstaviť skladby 
rozličného charakteru. Tak sme do 
repertoáru zaradili aj Andrejovu 
skladbu DUBSTEP, ktorá mala ob-
rovskú energiu a veľmi sme sa v nej 
vyšantili so zvukmi. A práve tuná 
vznikla najkrajšia reakcia na náš 
koncert. Touto skladbou sme veľmi 
rozosmiali našich najmenších poslu-
cháčov v prvom rade. (smiech) 

Na záver sa opýtam na tvoje 
najbližšie plány. 

Plánujem dokončiť školu, veľa 
hrať, chodiť na koncerty a tešiť sa 
z muziky. Cez zimu by sme chceli 
pripraviť nový program a urobiť tur-
né po Česku a Slovensku. V rámci to-
hoto turné si možno znovu zahráme 
aj v Stropkove. Láka ma aj Amerika, 
ale všetko je zatiaľ len v rovine úvah. 
Uvidím, čo budúcnosť prinesie. 

-ada-
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AUGUST
Prišli medzi nás

Filip Pecuch, Barbora Karalová, Jozef Dovičák, Damián 
Beluš - všetci zo Stropkova, Roman Demeter, Karin Šárköziová, 
Lukas Novický - všetci z Vyšnej Olšavy, Pavol Katriňak - 
Brusnica, Nina Toporová - Krušinec, Ján Džurban - Gribov, 
Šimon Marcin - Bžany, Kristián Kočiš - Šandal.

Uzavreli manželstvo
Ing. Peter Pašeň (Oľšavka) a Bc. Mariana Lukačišinová 

(Miňovce), Ing. Dominik Bokšanský (Stropkov) a MUDr. Zuzana 
Gajdošová (Stropkov), Rafal Andrzej Skóra (Poľská republika) 
a Dominika Vysokajová (Stropkov), Milan Antoš (Stropkov) a 
Lenka Šalapová (Stropkov), Mariana Demjanová (Brusnica) a 
Rupert Douglas Outram (Veľká Británia), Jozef Maleš (Breznica) 

a Lucia Harajdová (Brusnica), Tomáš Cina (Ladomírová) a Andrea Siváková 
(Ladomírová), Martin Kavura (Nižná Olšava) a Romana Bartošová (Muránska 
Dlhá Lúka), Róbert Sarközy (Vyšná Olšava) a Andrea Petová (Vyšná Olšava), 
Marek Mašlej (Vyšná Olšava) a Mgr. Zuzana Barburská (Mestisko), Martin 
Straka (Prešov) a Silvia Blanárová (Stropkov). 

Odišli od nás
Júlia Mušinská (1934) - Stropkov, František Senaj (1947), Michal 

Calko (1925) - obaja z Breznice, Mária Mihucová (1926) - Vojtovce, 
Anna Kozáková (1929) - Havaj, Ján Čula (1939) - Radoma, Michal 
Perát (1938) - Turany nad Ondavou.

Spoločenská kronika

KSK Centrum s.r.o., Hviezdoslavova 1328, Stropkov, tel.: 054/7181 681, e-mail: info@kskcentrum.sk

Jesenné depresie postihujú najmä ľudí v produktívnom veku
S príchodom jesene začína veľké 

percento populácie pociťovať úby-
tok energie, vyčerpanosť, letný opti-
mizmus sa pomaly vytráca, naopak, 
pochmúrne myšlienky a depresie sa 
derú na povrch čoraz viac. Toto ročné 
obdobie dá mnohým po psychickej 
stránke poriadne zabrať. „Medicína 
definuje skôr pojem sezónna de-
presia. Ale je pravda, že v jeseni sa 
depresívne stavy dostavujú veľmi 
často. Dôvody tohto javu sú v rovine 
teórií, na druhej strane sú dokázané 
klinickým stavom pacientov. Faktom 
je, že v tomto období sa mení nálada, 
ľudia začínajú byť smutnejší, apatic-
kejší. Je po dovolenkovom období, 
skracuje sa dĺžka slnečného svitu, 
prichádzajú dažde, tlaková níž, teda 
zmena klímy a tieto vonkajšie pod-
nety na nás bezprostredne vplývajú. 
Preto sa odborníci prikláňajú k názo-
ru, že jesenné depresie súvisia najmä 
so zmenou vonkajších podmienok,“ 
vysvetlil psychiater MUDr. Gabriel 
Kleban. Zaujímalo nás, ako bežný 
človek rozozná, či ide o obyčajnú je-
sennú depresiu, teda prechodný stav, 
alebo o problém, ktorý už treba riešiť 

s odborníkom. „V prvom rade je po-
trebné zistiť, či sa vôbec jedná o de-
presiu ako diagnózu, alebo či ide len 
o prechodnú zmenu nálady. Definícia 
tejto poruchy psychiky je taká, že 
spravidla trvá nejaké obdobie v roz-
medzí od niekoľkých týždňov až po 
niekoľko mesiacov. Depresívnemu je-
dincovi aj okolie signalizuje, že niečo 
nie je v poriadku v tom zmysle, že sa 
zmenil, že to už nie je on. V sociálnej 
oblasti sa dostavuje strata záujmu 
o koníčky, šport, nezáujem o rodinný 
život, vlastnú hygienu, v závislos-
ti od veku strata záujmu o blízkosť 
partnera, sex, klesajú aj pracovné 
výkony, pretože človeka práca pre-
stáva baviť. Ale dostavujú sa aj ďal-
šie, špecifické príznaky.“ Varovným 
signálom je najmä radikálna zmena 
nálady. Predtým veselý optimistický 
človek sa odrazu vyhýba ľuďom, ne-
bavia ho ani činnosti, ktoré ho pred-
tým napĺňali. V horších prípadoch sa 
dostaví pocit zbytočnosti, prázdna, 
neschopnosti. Pokiaľ má človek oba-
vy, že sa z tohto začarovaného kruhu 
nedostane sám, mal by každopádne 
navštíviť odborníka, ktorý mu môže 

pomôcť buď farmakologickou liečbou, 
alebo psychoterapiou. Ale ani voči je-
senným depresiám nie sme bezmocní 
a aj tu platí, že najschodnejšou cestou 
je prevencia. „Depresívny človek sa 
nevie prinútiť k nejakej zmysluplnej 
činnosti. Keď uňho nastane takýto 
stav prvýkrát, zrejme ešte nevie, o čo 
ide. Pokiaľ sa tak stane opakovane, 
už chápe, že niečo nie je v poriadku. 
Buď sa obráti na odborníka a lieči 
sa, alebo si uvedomí, že prichádza 
obdobie, keď bude opäť pociťovať 
takéto stavy. Už len tým, že predpo-
kladá príchod depresie, sa intenzita 
príznakov zmierňuje. Pokiaľ vie, že 
je to prechodný stav na dobu určitú, 

je dobré naplánovať si, ako ten čas 
vyplní. Jesenné depresie postihujú 
najmä ľudí v produktívnom veku. Nie 
div. Čas sa mení z letného na zimný, 
ráno vstávame za tmy, z práce sa 
vraciame opäť za tmy a väčšina z nás 
pracuje v uzavretých priestoroch, 
takže s prirodzeným denným svetlom 
sa v priebehu pracovného týždňa 
skoro nestretneme. Ideálne by bolo 
vyhradiť si aj v jeseni aspoň pár dní 
na kratšiu dovolenku. Nie každý však 
takúto možnosť má, preto je dôležité 
aspoň počas víkendov chodiť do prí-
rody, relaxovať, venovať sa obľúbe-
ným činnostiam,“ radí odborník.

-ada-

Dni nezábudiek v uliciach Slovenska
Liga za duševné zdravie SR si 

kladie za cieľ meniť postoje sloven-
skej verejnosti a znižovať stigmatizá-
ciu ľudí s duševnými poruchami. Je 
strešnou organizáciou rôznorodých 
občianskych združení, odborníkov, 
pacientov a príbuzných. Pred dvomi 
rokmi sme vydali edukačné mate-
riály o duševných poruchách detí. 
Tohtoročná informačná kampaň pre 
verejnosť je zameraná na duševné 
zdravie detí. 

Pri príležitosti Svetového dňa 
duševného zdravia organizuje Liga 
informačnú kampaň, na zvyšovanie 
povedomia slovenskej verejnosti 
o duševnom zdraví. Súčasťou kam-
pane je celonárodná Zbierka DNI 
NEZÁBUDIEK, aby sa vyzbierané pe-
niaze mohli rozdeliť do slovenských 
regiónov na projekty, ktoré pomáha-
jú ľuďom s duševnými poruchami. 

V dňoch 20. až 24. septembra si 
môžu ľudia na celom Slovensku za-
kúpiť za dobrovoľný príspevok malú 
modrú nezábudku, ktorá je symbo-
lom duševného zdravia. Nezábudky 
budú rozdávať dobrovoľníci, členo-
via združení alebo študenti stred-
ných škôl v mnohých mestách na 
Slovensku. Zbierku je možné pod-
poriť aj zaslaním SMS na krátke čís-
lo 833 v sieti všetkých operátorov 
v hodnote 2,- € alebo finančným prí-
spevkom zaslaným na účty LDZ SR. 

Duševné poruchy nemusia ovlá-
dať život pacienta, sú dnes dobre lie-
čiteľné. Bez duševného zdravia ne-
existuje zdravie. Pomôžte ľuďom so 
skúsenosťou s duševnou poruchou 

vrátiť sa k práci a k rodine! Pomôžte 
rodičom a učiteľom, aby lepšie po-
rozumeli problémom svojich detí. 
Ak má dieťa duševné problémy, trpí. 
Spolu s ním trpia rodičia, lebo si mys-
lia, že zlyhali. A navyše trpia aj učite-
lia, lebo sa narúša vzdelávací proces. 
Ak sa nájde príčina a dieťa sa včas 
dostane k odborníkovi, všetkým sa 
uľaví a môžu situáciu spoločne zvlád-
nuť. Chceme mať zdravšie deti, spo-
kojnejších rodičov – chceme zdravšie 
Slovensko.   -r-
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VAŠE OHLASY

Medžugorie, farnosť ležiaca asi 
30 km od Mostaru. Od stredy 24. júna 
1981 sa tu zjavuje Panna Mária šies-

tim vizionárom. Predstavila sa ako 
Kráľovná pokoja. Mala striebrosi-
vé šaty, biely závoj, čierne kučery, 
modré oči. Okolo hlavy mala korunu 
z 12 hviezd. Vznášala sa na obláčiku. 
Jej hlas znel ako hlas zvonca. Pred 
32 rokmi nikto netušil, že sa z malej 
dedinky medzi horami stane veľké 
pútnické miesto, ktoré ročne nav-
štívi asi jeden milión pútnikov z ce-
lého sveta. Každým rokom je zazna-
menaných množstvo duchovných 
a telesných uzdravení. Jednoduché 
svedectvá vizionárov nie sú banali-
tou, ale smerovkou pre tých, ktorí 
ich chcú správne pochopiť. To, čo 

nám chcela Panna Mária odovzdať 
prostredníctvom vizionárov už je 
odovzdané na celej zemi. Predstavte 

si, že posolstvo Panny Márie sa do-
stalo aj k jednému australskému 
kmeňu, ktorý pred 50 rokmi patril 
medzi ľudožrútov. Ostrému oku 
neunikne ani pozornosť pravosláv-
nych kňazov a protestantských pas-
torov, ktorí sa spoločne s katolíkmi 
modlia za zjednotenie cirkvi. Panna 
Mária všetky zjavenia končí slovami 
„Ďakujem Vám, že ste prijali moje 
pozvanie.“ Na tieto slová chcem 
nadviazať aj ja. Ďakujem všetkým 
pútnikom z farnosti Stropkov, ale aj 
pútnikom zo Svidníka, Zemplínskej 
Teplice a okolia, ktorí prijali toto 
pozvanie. Aj vďaka nim sa podarilo 

uskutočniť päť do Medžugoria v ter-
míne od 12. augusta do 23. augusta 
2013. Taktiež ďakujem p. dekano-
vi Jánovi Švecovi Bilému, ktorý na 
hlas Panny Márie stal sa otcom nás 

všetkých počas dvanástich dní. Púť 
do Medžugoria pokračovala po-
bytom pri mori v Drveníku. Práve 
tam, vďaka ranným svätým om-
šiam mohli sme začať každý deň pri 

mori tak slávnostne. Tohtoročný 
program v Medžugorí bol veľmi 
bohatý. Stretnutia s vizionármi, 
svedectvo Nancy a Patrica, pred-
náška s. Terezky, svedectvo býva-
lého narkomana Gorana, návšte-
va Čenacola, výstup na Podbrdo, 
Križevac a každodenný večerný 
program na nádvorí kostola sv. 
Jakuba s modlitbou svätého ru-
ženca, svätou omšou a adoráciou. 
To všetko sú nezabudnuteľné do-
tyky Panny Márie, ktoré ešte dlho 
budú doznievať v každom z nás. 
Preto otvorme svoje srdcia. Panna 
Mária nás všetkých miluje a chce 
si nás k sebe privinúť.

 Anna Poláková

Ad: Chatári sa na Valkove 
sťažovali na hlučnú 

diskotéku
Vážená pani Jaškaničová,
dovoľujem si zareagovať na Váš 

článok z predchádzajúceho čísla 
Stropkovského Spektra z dôvodu, 
že je v ňom uvedených mnoho ne-
pravdivých údajov, týkajúcich sa 
mojej osoby. K tejto našej vzájom-
nej korešpondencii nemuselo vôbec 
dôjsť, ak by ste počas nášho spoloč-
ného stretnutia so starostom obce 
Bžany pánom M. Fečkom prejavili 
aspoň minimálny záujem o vyrieše-
nie vzniknutého problému, spôso-
beného nadmerným hlukom z let-
nej terasy Vášho zariadenia Kotva 
počas nočného kľudu. Z Vášho prí-
stupu počas nášho rozhovoru som 
nadobudol pocit, že Vy osobne vô-
bec necítite potrebu riešiť vzniknu-
tý problém. V prvom rade nie som 
jediný ako to tvrdíte Vy, komu pre-
káža hlasitosť produkcie živej hudby 
na terase Vášho zariadenia Kotva. 
Častokrát pri neformálnych rozho-
voroch s inými chatármi som po-
čul sťažnosti na hluk z Vašej terasy, 

spôsobujúci ťažkosti so spánkom. Aj 
preto som sa rozhodol napísať sťaž-
nosť starostovi obce Bžany, ku kto-
rej som pripojil aj prílohu podpísa-
nú 32 chatármi, majúcich problém 
s nadmerným hlukom počas nočné-
ho kľudu. Vyzbieranie tohto počtu 
podpisov mi trvalo maximálne tri 
hodiny. Som pevne presvedčený, že 
počas víkendu, keď je väčšina chatá-
rov na Domaši, by som týchto pod-
pisov nazbieral podstatne viac. 

Druhým nepravdivým faktom 
vo Vašom článku je tvrdenie, že 
Vašej prevádzke budú obmedzené 
otváracie hodiny. K zmene otvára-
cej doby Vašej prevádzky nedošlo, 
upravuje sa len dĺžka doby repro-
dukcie živej hudby na letnej tera-
se do 01.00 hod. namiesto 03.00 
hod. Hudobná produkcia môže po-
kračovať do 03.00 hod. vo vnútor-
ných priestoroch Vášho zariadenia. 
Ďalej uvádzate, že som si postavil 
v neďalekom susedstve chatu s ve-
domím, že k normálnemu životu 
v RO Domaša patria aj mladí ľudia 
a zábava počas letných večerov. 
S tým plne súhlasím, len by som 

si dovolil Vaše tvrdenie poopraviť. 
Podľa môjho názoru nie je nadmer-
ne hlučná hudba na letnej terase 
o 03.00 hod. zábavou počas letných 
večerov, ale rušením nočného kľu-
du podľa zákona o priestupkoch 
č. 372/1990 Zb. z.

V zákone č. 596/2002 Zb.z. 
o ochrane zdravia, sa v §13n, v bode 
2 píše: “ Hluk z verejnej produkcie 
hudby nesmie prekročiť najvyššie 
prípustné hodnoty pre denný a noč-
ný čas. Za nočný čas sa považuje čas 
medzi 22.00 a 06.00 hod. Vyhláška 
Ministerstva zdravotníctva SR č. 
549/2007 ustanovuje prípustné 
hodnoty hluku pre vonkajší priestor 
v obytnom a rekreačnom území. 
V čase nočného kľudu od 22.00 do 
06.00 je maximálna hladina hluku 
45 decibelov (dB). Pre ilustráciu 
uvediem, že počas bežného rozho-
voru hluk dosahuje približne 40 dB 
a práčka vydáva hluk okolo 70 dB. 
Z vyššie uvedeného jednoznačne 
vyplýva, že hudobná produkcia na 
letnej terase Vášho zariadenia počas 
nočného kľudu niekoľkonásobne 
prekračuje normy hluku povolené 

zákonom.
Dovolil by som si Vám pripo-

menúť, že v RO Domaša – Valkov je 
okrem mladých, zábavychtivých ľudí 
aj omnoho početnejšia skupina cha-
tárov. Väčšina z nich si vybrala práve 
túto rekreačnú oblasť pre jej kľudný 
charakter. Po náročnom pracov-
nom týždni prichádzajú na Domašu 
s vierou, že si v kľudnom a tichom 
prostredí oddýchnu a zregenerujú 
sily. Neprerušovaný a dostatočne 
dlhý spánok je z biologického hľa-
diska jedným z najlepších spôsobov 
oddychu. Bohužiaľ, nadmerný hluk 
z Vášho zariadenie do skorých ran-
ných hodín, mnohých o túto jednu 
zo základných ľudských potrieb 
oberá. 

Verím, že po prečítaní tohto listu 
si nájdete čas zamyslieť sa a budete 
sa na celú vec pozerať objektívnej-
šie. Váš argument, ktorý zaznel na 
našom spoločnom stretnutí so sta-
rostom (“Ja som veľa investovala, 
musím hrať do tretej.“), nemá zá-
konné ani etické opodstatnenie. 

Ľuboš Micheľ

Púť do Medžugoria

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Anton Vaškanin (70. odber) Slavo-
mír Vaškanin (34.), Mgr. Kristina Tchirová (20.), Ladislav Haník 
(53.), Mgr. Ingrieta Baranová (7.), Jana Burjaková (16.), Miro-

slav Burjak (10.), Rudolf Gajdoš (6.), Katarína Gajdošová (19.), JUDr. 
Jaroslav Suvák (63.), Jaroslav Mikita (40.) - všetci zo Svidníka, Peter Hic 
(19.), Valéria Kimáková (39.), Bc. Dávid Kimák (4.), Marián Matkobiš 
(39.), Michal Široký (33.), Jana Korbová (prvodarca) - všetci zo Stropko-
va, Pavel Kmec (5.) - Okrúhle, Miroslav Ivančo (20.) - Šarišský Štiavnik, 
Christián Burják (8.) - Kapišová, Stanislav Olijar (6.), Martin Močilenko 
(16.) - obaja z Nižnej Pisanej.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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September môžeme z rybárskeho hľadiska považovať za univerzálne obdobie. Berú takmer všetky druhy rýb na väčšinu 
nástrah. Ako nástrahy môžeme používať všetky dovolené druhy rastlinných aj živočíšnych nástrah. 

Začína sa obdobie lovu kapitálnych rýb. Lov nonstop využívame najmä na lov kapra na boilies na priehradách. Stále dobre 
berú pleskáče a biele ryby. Koncom mesiaca už vnadíme opatrnejšie, najmä ak príde výraznejšie ochladenie. V chladnejšej vode 
trávia ryby pomalšie, preto vystačíme s menším množstvom zmesi. Ryby ešte vždy dobre reagujú na sladké zmesi, s klesajúcou 
teplotou vody však postupne prechádzame na korenisté a rybacie príchute. Opäť sa začínajú presadzovať jemnejšie techniky, 
najmä feeder, či plávaná. Koncom septembra volíme ako nástrahu skôr živočíšne nástrahy – kostné alebo hnojové červy. 

Nastupujúca jeseň znamená začiatok sezóny lovu dravých rýb. Chladné hmlisté rána využívame na lov prívlačou. Na prie-
hradách je stále efektívny lov pri prekážkach, na riekach hľadáme hlbšie tône, prípadne miesta pod previsnutými konármi. 

Pri love na živú alebo mŕtvu rybku nastražíme rybku takej veľkosti, aby sme zbytočne nezraňovali podmierové ryby. 
Prednostne sa vyhýbame prešívaniu rybiek a používaniu dvoj a trojháčikov. Vhodné nastraženie je jednoháčikom pod chrbtovou 
plutvou. Pri výbere nástrahových rybiek je potrebné dodržiavať čas individuálnej ochrany a lovnú mieru použitých rýb. 

Pri love na prívlač majme na pamäti, že od 1.9. už platí individuálna ochrana pstruha potočného, ktorý sa pripravuje na 
neres. Prípadný úlovok je preto potrebné opatrne vrátiť späť do vody. Rovnako od 1.9. je hájený úhor európsky. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci september: od 0.00 do 24.00 hod.
Individuálna ochrana rýb v mesiaci september: hlavátka podunajská (okrem hraničných vôd), pstruh potočný, pstruh jazer-

ný, úhor európsky, sih maréna, sih peleď a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

Dňa 14. 9. 2013 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej nádrži Stropkov (rybník Ondava).
Stretnutie účastníkov brigády je na rybníku Ondava o 900 hodine. Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako 

obuv mali so sebou gumené čižmy.
Termíny brigád na rok 2013 nájdete aj na stránke www.mosrzstropkov.sk/brigady 
Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplne-

nia brigádnickej povinnosti vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13 € za jednu brigádu.

******* Rybár v septembri *******

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Lil Chase
AKO ZBALIŤ 
CHALANA
Prečo sú cha-

lani takí hlúpi? 
Myslím si, že hrať 
futbal je úžasné, 
no len čo chalani 
zbadajú dievča, 
začnú sa sprá-

vať ako idioti. A dievčatá sú ešte 
horšie. Jenny Gregsonová si celú 
večnosť vyrába mejkap a drkoce 
o chlapcoch. Chcela by vedieť, čo 
sa im preháňa v hlave. No čo by sa 
tak mala dozvedieť? V chalanských 
hlavách sa nepreháňa nič! To som 
si myslela, kým do našej školy ne-
prišiel Charlie. Všetko sa obrátilo 
naruby. Zahodím vyťahané tričká 
aj deravé tenisky a bude sa musieť 
do mňa zaľúbiť. Hádam mi v tom 
pomôžu tie správne dievčatá. To 
nebude problém. A je to! Gwendi

Cheryl 
Strayeodová

DIVOČINA
Pozoruhod-

ne úprimný 
skutočný prí-
beh o putovaní 
dlhom 1 770 
kilometrov, kto-
ré zachránilo mladú ženu pred 
katastrofou a postavilo ju na 
nohy. V dvadsiatich dvoch rokoch 
si Cheryl Strayedová myslela, že 
prišla o všetko. Po matkinej smrti 
sa rodina rozpŕchla a krátko nato 
jej skrachovalo manželstvo. O šty-
ri roky, keď už nemala čo stratiť, 
urobila to najimpulzívnejšie roz-
hodnutie svojho života: odhodlala 
sa prejsť vysokohorský chodník 
Pacific Crest Trail od Mohavskej 
púšte cez celú Kaliforniu a Oregon 
až do štátu Washington, a to úplne 
sama. S diaľkovými túrami nemala 
nijakú skúsenosť a chodník bol iba 
„nejasnou exotickou myšlienkou 
plnou prísľubov“. No znamenal 
najmä prísľub, že znovu poskladá 
svoj rozsypaný život. Hrdinka sa 
nevyhne stretnutiu so štrkáčmi či 
s medveďmi, prekonáva mnohé 
úmorné horúčavy, rekordný sneh, 
no vníma krásu aj osamelosť svojej 
túry. Napínavé rozprávanie okore-
nené humorom živo zachytáva 
strach i radosť mladej ženy, tvrdo-
hlavo si raziacej cestu k cieľu na-
priek mizivej šanci na úspech. Púť 
ju takmer doženie do šialenstva, 
ale napokon ju posilní a zocelí.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Výherca 6 plechoviek piva Bažant Radler Citrón
Víťazkou minulotýždňovej súťaže o 6 plechoviek piva Bažant Radler Citrón sa stala Jana Raková zo 

Stropkova. Cenu si môže prevziať v redakcii Stropkovského Spektra na Námestí SNP 554/17.

Národná rómska kultúra
Národná rómska kultúra je zväčša 

vnímaná axiologicky, to znamená, že 
vo všeobecnosti je kultúra považova-
ná za čosi „vyššie, lepšie“ – napríklad 
hudba, divadlo, film, výtvarné umenie 
a podobne. Táto sféra rómskej kultúry 
je prijímaná laikmi i širšou verejnosťou. 
Podľa Hivešovej-Šilanovej (In: Vašečka 
et al., 2002, s.148) zaznamenávame 
prítomnosť kultúry Rómov – najmä 
ich hudobného, tvorivého a interpre-
tačného fenoménu – v geografickom 
priestore súčasného Slovenska prinaj-
menšom v troch líniách: 1. hudobní 
interpreti zabezpečujúci hudobnú časť 
spoločenských podujatí, 2. nositelia 
a udržiavatelia tradícií slovenského 
folklóru, 3. nositelia a udržiavatelia 
tradícií vlastného folklóru. Vo všetkých 
troch líniách sa zachovali nielen slávne 
mená, ale aj hudobnícke rody a dy-
nastie (Cinka Panna, Michal Barna, 
Ján Biháry, František Horváth, Pavol 
Čonka, František Balog a mnohí ďal-
ší). Oblasť národnej „rómskej“ kultú-
ry zahŕňa viacero oblastí: literatúru 
(Dezider Banga, Elena Lacková, Ľudovít 
Didi a ďalší), rómske výtvarné umenie 
(Alexander Bohó, Denisa Démenová, 
Pavol Pokorný, Ildikó Pálová, Viola 
Petrášová, a mnohí iní), rómsku hud-
bu (Violin orchester, Diabolské husle, 
Grand Slovakia, orchester Divadla 
Romathan), rómske spevácke duchov-
né zbory (Devleskere čhave), rómske 
hudobné podujatia („Vo víre harmó-
nie“, „Medzi nebom a zemou“), filmy 
(Deti vetra, Dietky (ne)vinné – Jozef 

Banyák, Šulíkov Cigán, atď.), rómske 
tlačené médiá, štátne inštitúcie za-
merané na rómsku kultúru (Divadlo 
Romathan – Gejza Adam, Oddelenie 
Gemersko-malohontského múzea 
Rimavská Sobota, Oddelenie kultú-
ry Vihorlatského múzea Humenné, 
Dokumentačné centrum rómskej kul-
túry pri Slovenskom národnom múzeu 
pri Etnografickom múzeu v Martine, 
Rómske národnostné vysielanie 
v Slovenskom rozhlase: Prešov a Banská 
Bystrica stanica Regina, Rómske ná-
rodnostné vysielanie v Slovenskej te-
levízii, Stredná umelecká škola Košice 
– zriaďovateľ Krajský úrad Košice, ria-
diteľ Gejza Adam). Hivešová-Šilanová 
(2002) ďalej zaraďuje medzi štátne 
inštitúcie, podporujúce rómsku kul-
túru i Katedru rómskej kultúry, ktorá 
vznikla v apríli 1990 s cieľom pripravo-
vať učiteľov rómskych detí. Založením 
katedry bola vytvorená možnosť 
pripravovať kvalifikovanú rómsku in-
teligenciu (pedagogických a neskôr 
osvetových a sociálnych pracovníkov) 
ako aj uchádzačov o štúdium z radov 
Slovákov s cieľom optimalizovať so-
ciálno-kultúrne pomery Rómov v SR. 
Poznanie filozofie rómskeho myslenia 
a ich psychologických zvláštností, dob-
rá orientácia v socio-psychologickom 
prostredí rómskych rodín a poznanie 
ich hodnotovej orientácie predzna-
menávalo úspech v príprave budú-
cich učiteľov, od ktorých sa očakávalo 
a očakáva, že budú napĺňať svoje po-
slanie v etnicky špecifickom sociálnom 

prostredí. Začiatkom tretieho tisícročia 
sa učiteľský profil Katedry rómskej kul-
túry pretransformoval na pomáhajúce 
profesie. V tomto období mali študenti 
možnosť absolvovať študijný program: 
„Sociálna práca so zameraním na róm-
ske spoločenstvo“. V danom období 
Katedra zmenila svoj názov na súčasný 
„Ústav romologických štúdií“. Projekt 
výučby rómskeho jazyka sa bohužiaľ 
neujal. V súčasnosti Ústav ponúka zá-
ujemcom študovať nový akreditovaný 
odbor Sociálne služby a poradenstvo 
v rovnomennom študijnom programe. 

Samotné Ministerstvo kultúry 
sa snaží podporiť národnú rómsku 
kultúru. Výnimku tvorí azda známe 
periodikum Romano ňevo ľil. Najprv 
sa zmenila periodicita, vychádzal ako 
mesačník s veľkými výkyvmi vo vydá-
vaní počas roka, ktoré boli spôsobe-
né oneskorovaním vyhodnocovania 
dotačných programov. V súčasnosti 
nevychádza. Ak takéto významné pe-
riodikum definitívne zanikne, bude to 
prvým signálom oslabenia podpory 
sféry národnej kultúry. Možno súhla-
siť s názormi, že je potrebné zamerať 
všetku pomoc na akútnejšie problé-
my, ktoré badať najmä v segregova-
ných osadách východného Slovenska. 
Na druhej strane noviny poskytovali 
veľmi podrobné, profesionálne a ak-
tuálne články o dianí v podmienkach 
našej krajiny a bezpochyby budú veľ-
mi chýbať. 

Mgr. Maroš Klika,
PhDr. Michal Kozubík PhD.
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BUKOVÁ HORA
ODPUST

POVÝŠENIE SV. KRÍŽA

14. – 15. september 2013
Sobota 14. 9. 2013
 15.30 Krížová cesta 16.30 Veľká Večiereň s litijou
 17.30 Svätá Liturgia, agape 18.40 Pomazanie chorých
Nedeľa 15. 9. 2013
 8.30 Modlitba svätého Ružanca 9.00 Utiereň
 10.30 Slávnostná Svätá Liturgia, mirovanie, obchod okolo chrámu

Krestu Tvojemu poklaňajemsja, Vladyko,
 i svjatoje voskresenije Tvoje slavim.

Púť do Medžugoria
Termín: 12. 10. - 19. 10 2013 Cena: 195,- €

Info: 0911 312 762

Chatári Domaše Valkov, obec Bžany a Rumpeľ Vás pozývajú na

ZAMYKANIE DOMAŠA - VALKOV
Dňa 14. 9. 2013 (sobota) sa uskutoční zamykanie letnej sezóny

„Domaša – Valkov“, na ktoré Vás srdečne pozývame.
Miesto: u „RUMPĽA“

Program:
10.00 hod. prezentácia účastníkov tenisového a volejbalového turnaja
10.30 hod. rozlosovanie turnaja podľa počtu prihlásených účastníkov
10.40 hod. prvé zápasy 
10.30 hod. prezentácia účastníkov súťaže vo varení guľašu 
10.40 hod. súťaž vo varení „guľašu a bryndzových halušiek“ 
13.30 hod zábavné súťaže pre deti
15.00 hod. zraz účastníkov zamykania Domaše Valkov za účasti Kelemeských furmanov 
15.30 hod. sprievod na pláž, kde sa uskutoční zamykanie Domaše Valkov
16.30 hod. vyhodnotenie tenisového, volejbalového turnaja a súťaže vo varení 

guľašu a bryndzových halušiek
18.00 hod. až do ... zábava za doprovodu Kelemeských furmanov a DJ.RAKA (Slavo Rapáč)

O zábavu po celý deň sa postará DJ Slavo Rapáč 
Bližšie informácie na tel.č. 0903 041 413, 0915 869 384

ODPUST NA BANI – STROPKOVSKEJ KALVÁRII
z príležitosti sviatku Povýšenia Svätého kríža

V ROKU SV. CYRILA (KONŠTANTÍNA) A METODA (MICHALA)
13. - 16. septembra 2013

(duchovný program) 
13. septembra 2013 (piatok) – Odpustová vigília (v kostole)

17:30 – Bolestný rozjímavý ruženec, vysluhovanie Sviatosti zmierenia
18:30 – Sv. omša
19:30 – Adorácia pred Ježišom - Najsvätejšou Sviatosťou, vysluhova-

nie Sviatosti zmierenia
20:00 – Eucharistické požehnanie 

14. septembra 2013 (sobota) – SVIATOK POVÝŠENIA SV. KRÍŽA – Celofarská púť 
08:00 – Odchod procesie od kláštorného kostola v Stropkove na Baňu
09:00 – Krížová cesta zastaveniami Stropkovskej kalvárie na Bani
10:30 – Odpustová slávnostná sv. omša pri kalvárijnom kos-

tole; hlavný celebrant: svidnícky farár Peter Marčák
15. septembra (nedeľa) 2013 – SVIATOK SEDEMBOLESTNEJ PANNY 

MÁRIE, PATRÓNKY SLOVENSKA – Deň pracovného pokoja
09:00 – Krížová cesta v kostole, za uzdravenie rodov
10:30 – Bolestná mama – patrónka Slovenska (audiovizuálna 

projekcia)
10:45 – Sv. omša; po jej skončení začiatok Pôstnej a modlitbovej reťa-

ze za kňazov pred Najsvätejšou Sviatosťou
16. septembra 2013 (pondelok) – Výročie konsekrácie kostola a požehna-
nia Stropkovskej kalvárie na Bani

18:00 – Modlitba na cintoríne za zosnulých rodákov 
19:00 – Slávnostná sv. omša

Zomrel provinciál Slovenskej provincie Spoločnosti Ježišovej Peter Bujko SJ
Slovenská provincia Spoločnosti 

Ježišovej s hlbokým zármutkom minulý 
týždeň oznámila, že 3. septembra v sko-
rých ranných hodinách, vo veku nedoži-
tých 45 rokov, zomrel páter Peter Bujko 
SJ, ktorý bol od októbra 2009 provinci-
álom Slovenskej provincie Spoločnosti 
Ježišovej. Rodák z Vranova nad Topľou, 
ktorý vyrastal v Novej Kelči, bol v ne-
mocnici v Dolnom Kubíne súrne hospita-
lizovaný 31. augusta na neurologickom 
oddelení pre náhle zdravotné kompli-
kácie s prudkými bolesťami v oblasti 
chrbtice. 

P. Peter Bujko SJ sa narodil 16. sep-
tembra 1968 vo Vranove nad Topľou. Ako 
absolvent gymnázia v Stropkove nastúpil 
v roku 1990 do kňazského seminára bis-
kupa Jána Vojtašáka v Spišskej Kapitule 
ako bohoslovec Košickej diecézy. V roku 
1993 vstúpil do noviciátu Spoločnosti 
Ježišovej. Po noviciáte pokračoval v štú-
diu teológie na Teologickom inštitúte sv. 
Alojza Spoločnosti Ježišovej v Bratislave 
(dnešná Teologická fakulta Trnavskej 
univerzity). Už behom štúdií teológie sa 

začal zajímať o ignaciánsku spiritualitu 
a duchovné cvičenia. Po kňazskej vy-

sviacke 27. júna 1998 pôsobil dva roky 
v Exercičnom dome sv. Ignáca v Prešove. 
Jeho hlavnou náplňou bolo dávanie du-
chovných cvičení a pastoračná činnosť 
v Kaplnke svätého Ignáca exercičného 
domu.

V jubilejnom roku 2000 nad viazal 
postgraduálnym štúdiom teológie 
na Vysokej škole filozoficko-teologic-
kej Sankt Georgen vo Frankfurte nad 
Mohanom. Vo svojom licenciáte a dok-
toráte sa venoval dogmatickej teológii 

a ignaciánskej spiritualite.
Keď sa v roku 2005 vrátil zo štúdií, 

predstavení ho menovali spirituálom 
slovenských školastikov (bohoslovcov 
Spoločnosti Ježišovej) v Bratislave. Jeho 
úlohou bolo doprevádzať spolubratov, 
ktorí absolvovali svoje filozofické a teo-
logické štúdiá, v ľudskom a duchovnom 
rozvoji, ale tiež v príprave na kňazskú 
službu. Okrem toho začal prednášať 
dogmatickú teológiu na Teologickej fa-
kulte Trnavskej univerzity v Bratislave 
a na Pedagogickej fakulte spomínanej 
univerzity v Trnave. Rehoľnú formáciu 
zavŕšil tzv. treťou probáciu v Dubline na 
prelome rokov 2007 a 2008. Po návrate 
nadviazal na svoje pastoračné pôsobe-
nie v Kolégiu Najsvätejšieho Spasiteľa 
v Bratislave ako spirituál školastikov 
a tiež prednášal na Teologickej fakulte 
TU v Bratislave a na Pedagogickej fakulte 
TU v Trnave. Za provinciála Slovenskej 
provincie Spoločnosti Ježišovej bol 

menovaný 13. júla 2009 a tento úrad vy-
konával od 31. októbra 2009 so sídlom 
v Bratislave..

Pohrebná sv. omša za pátra Petra 
Bujka SJ sa uskutočnila v sobotu 7. sep-
tembra o 11.00 v Bratislave v kostole 
Najsvätejšieho Spasiteľa (Jezuitský kos-
tol, Františkánske nám. č. 5). Celebroval 
ju bratislavský arcibiskup a predseda 
KBS Mons. Stanislav Zvolenský spo-
ločne s arcibiskupom Mons. Cyrilom 
Vasiľom SJ, sekretárom Kongregácie pre 
východné cirkvi, ktorý predniesol homí-
liu. Telo zosnulého pátra Petra Bujka SJ 
bolo následne prevezené do jeho rodnej 
obce Nová Kelča, kde sa v nedeľu 8. sep-
tembra konala o 15.30 hod. svätá omša 
s pohrebnými obradmi, ktorým predse-
dal košický arcibiskup Mons. Bernard 
Bober.

Odpočinutie večné daj mu, Pane.
 -r- 
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až- 40 %

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 67,- €
21,5“ LED monitor PHILIPS len za 99,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS X201 s W8
Mini NOTEBOOK ASUS X201 11,6“, CPU INTEL 847M,
2GB DDR3, 320 GB HDD,VGA INTEL HD, čítačka kariet,
WEBCAM, Wifi, HDMI, Windows 8 V super cene za 299,- € !!!

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

* Prijmem do pracovného pomeru 
zváračov EN 287-1/135/111/141, 
horizontkárov CNC (sústružníka + 

frézara) a montážnych pracovníkov. 
Práca v ČR. Tel.: 00420 235 312 698, 
00420 607 869 227.
* Práca na dohodu, výhodná pre 

každého. K prvej výplate darček 
zdarma. Tel.: 0905 602 433.

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Hľádáme personálneho poradcu

Požadované vzdelanie: vysokoškolské II. stupňa
 vysokoškolské III. stupňa
Zameranie, odbor: ekonomické, humanitné
Jazykové znalosti: Nemecký jazyk - komunikatívna úroveň (B1-B2)
Náplň práce, informácie o pracovnom mieste:
• Spolupráca pri zabezpečení fungovania chodu personálneho oddelenia
• Organizácia náborov nových zamestnancov - selekcia uchádzačov, vedenie 

pohovorov a výber vhodných uchádzačov na rôzne pracovné pozície v spoločnosti
• Inzerovanie voľných pracovných miest
• Realizácia výberových konaní
• Práca s databázou kandidátov, výber a kontaktovanie vhodných kandidátov
• Testovanie kandidátov a prezentácia vybraných kandidátov
• Podpora pri spracovaní personálnej agendy a komunikácii s príslušnými 

úradmi pri prihlasovaní a odhlasovaní zamestnancov
• Komunikácia s vedením spoločnosti a s manažérmi jednotlivých oddelení
• Výber a zabezpečenie školení pre zamestnancov podľa aktuálnych potrieb 

a zabezpečenie kontinuálneho vzdelávania zamestnancov
• Spolupráca pri tvorbe a implementácii systému odmeňovania a pri príprave 

podkladov pre mzdy zamestnancov, evidencia pracovnej dochádzky
• Interná komunikácia so zamestnancami
• Reporting
Iné výhody:
• profesionálne pracovné prostredie
• práca v mladom dynamickom kolektíve
• priateľský tím
• zaujímavé finančné ohodnotenie
• perspektívne zamestnanie v rastúcej spoločnosti
Informácie o výberovom konaní: Ak máte o danú pracovnú pozíciu 
záujem, zašlite nám Váš životopis v slovenskom jazyku s fotografiou tváre na 
adresu info@personalswkservice.sk
Personal.Swk.Service, s.r.o, Hviezdoslavova 26, 091 01 Stropkov

Začiatok šk. roka v  SZUŠ
Súkromná základná umelecká škola v Stropkove oznamuje, že náhrad-

ný termín zápisu pre školský rok 2013/2014 sa uskutoční v dňoch od 3. do 
14. septembra 2013 v budove školy na ul. Hlavná (pri Slov. sporiteľni) 
v čase od 13.30 do 17.00 hod. 

NOVINKA!! – OTVÁRAME AJ LITERÁRNO-DRAMATICKÝ ODBOR!!!
Nových žiakov prijímame do všetkých odborov – hudobného, výtvar-

ného, tanečného a literárno-dramatického. 
Tešíme sa na stretnutie s Vami!

Oznam o konaní dodatočných 
prijímacích skúšok

ZUŠ F. Veselého v Stropkove oznamuje všetkým záujemcom o štúdium 
na našej škole, že dodatočné prijímacie skúšky sa budú konať denne v týžd-
ni od 9. do 13. septembra v čase od 13.00 do 17.00 hod. Miesto konania: 
ZUŠ F. Veselého. Všetci ste srdečne vítaní.
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PREDÁM
* Predám šteniatka slovenského 

kopova bez PP. Odber 1. októbra. 
Cena 80,- €. (Ing. Roth).Tel.: 0905 
966 678.
* Predám maštaľný hnoj. (7m3 kon-

tajner). Tel.: 0903 488 572.
* Prijmeme objednávky na zaoč-

kované vrecia hlivy ustricovej. Tel.: 
0948 515 411.
* Predám tuje na živé ploty. 1,- €/

ks. Tel.: 0918 764 853.
* Predám dve čivavy dlhosrsté 

(8-týždňové psíky). Zaočkované, od-
červené. Cena dohodou. Tel.: 0907 
478 790. 
* Odpredám zariadenie butiku, lac-

né oblečenie. Cena dohodou. Tel.: 
0903 362 129, 0902 282 152.
* Predám klietku pre psa. Tel.: 0944 

542 505.
* Predám manželskú posteľ. Cena 

dohodou. Tel.: 0905 380 086.
* Predám palivové drevo s dovo-

zom. Tel.: 0944 670 387.
* Predám predajný stánok rozmer 

3x10 m, vhodný na podnikanie alebo 
chatku. Tel.: 0905 773 724.
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Predám pekné šteniatka srnčieho 

ratlíka. Tel.: 0911 411 345.
* Predám záclony a plynovo-elek-

trický sporák. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Vezmem do prenájmu 2-izbový 

byt v Stropkove. Tel.: 0903 640 638.
* Predám 2-izbový tehlový byt v OV 

s garážou a záhradku Pod hurou. 
Tel.: 0949 392 840.
* Prenajmem obchodné priestory s 

regálmi na prízemí. Tel.: 0949 295 
969.
* Prenajmem 1-izbový byt. Tel.: 054 

742 2101, 0904 357 930.
* Predám 3-izbový byt na Hrnčiarskej 

pri materskej škôlke. Tel.: 742 3598.
* Dám do dlhodobého prenájmu 

pohostinstvo a skladovacie priestory 
v Krušinci. Tel.: 0917 756 539.
* Predám rodinný dom v Tisinci. 

Tel.: 0908 524 237.
* Predám rozostavaný dom + 84 m2 

pozemku v Brusnici. Tel.: 0918 195 
361.
* Predám 1-izbový komplet pre-

robený byt + kúpeľňa, kuchyňa, 
podlahy, plastové okná - trojsklo, 
vchodové dvere. Cena dohodou. Tel.: 
0904 338 563.
* Predám objekt bývalej reštaurá-

cie pri Mrázovciach. Cena 75 000,- € 
alebo dohodou. Tel.: 0905 359 563.
* Predám komplet prerobený 3-iz-

bový byt na ul. Hrnčiarskej (5. po-
schodie), garáž na ul. Športovej (za 
správou katastra) a garáž pri pekár-
ni. Tel.: 0905 532 659. 

OBČIANSKA INZERCIA

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

získanie preukazu SBS. Záujemcovia 
sa môžu hlásiť na tel. čísle: 0948 420 
033, 0905 992 147. Po získaní preu-
kazu možnosť zamestnania. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 

do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

* Predám 2-izbový tehlový (aj kom-
pletne zariadený) byt. Tel.: 0917 293 
181.
* Prenajmem obchodné priestory 

pri nemocnici. Tel.: 0949 295 969.
* Hľadám do prenájmu 1-izbový 

byt. Tel.: 0915 972 113.
* Výhodne prenajmem obchodné 

priestory v centre mesta vo Svidníku. 
Tel.: 0905 773 724.
* Predám dom vo Vyšnej Olšave. 

Tel.: 054 749 1440.
* Predám 4-izbový byt v OV na ul. 

Krátkej, plocha 76 m2. Tel.: 0918 622 
801.
* Kúpim stavebný pozemok Stropkov 

a blízke okolie, minimálne 15 árov. 
Tel.: 0903 640 638.
* Predám 23-árový pozemok 

v Bokši. Cena dohodou. Tel.: 0908 
576 856.
* Predám 3-izbový byt, 76 m2 na 

Krátkej ul. Tel.: 0911 990 550.

AUTO-MOTO
* Predám Škoda Fabia-sedan 1.4, r. 

v. 2003, 67 000km, cena 2 700,- €. 
Tel.: 0915 614 563.
* Predám štvorkolku 250. Cena do-

hodou. Tel.: 0903 260 176.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

326 240.

KÚPIM
* Kúpim poschodovú posteľ a písací 

stolík. Tel.: 0918 160 416.
* Vykupujem pšenicu. Tel.: 0944 

542 505.

RÔZNE
* Ponúkam vedenie jednoduchého 

a podvojného účtovníctva a spra-
covanie miezd. Tel.: 054 7182021, 
0903 465 126.
* Obkladáme a dlaždíme všetko. 

Kvalitne a za rozumnú cenu. Tel.: 
0944 524 324.
* Postúpim objednávku na plastové 

okná. Záloha uhradená. Tel.: 0904 
234 386.
* Rodený anglický lektor ponúka in-

dividuálne (malé skupiny/ firmy) kur-
zy angličtiny. Tel.: 0904 530 508.
* Výroba a stavba altánkov, prístreš-

kov a striech. Tel.: 0911 197 384.
* Júl, august - čas na orezávanie če-

rešní. Tel.: 0903 575 612, 0944 504 
386.
* Lešenie: RD, fasády, kostoly - veže. 

Lacno. Tel.: 0904 124 644.
* Partia chlapov hľadá zákazky na 

prerábanie bytov, domov (sadrokar-
tóny, stierky - sádrové a štukové). 
Tel.: 0904 378 277, 0910 339 199.
* Ponúkame komplexnú údržbu ze-

lene. Tel.: 0907 307 175.
* Opravujem kosačky, motocykle a 

motorové píly. Tel.: 0902 795 631.
* Spoločnosť STASEK SECURITY 

s. r. o. vykonáva vo Svidníku kurz na 

Novinky
• Od septembra ponúkame bezlep-

kové obedové menu, bezlepkovú 
pizzu.

• Od 2. 9. týždeň poľovníckej kuchy-
ne. Príďte ochutnať naše špeciality. 

• Ponúkame rozvoz obedového 
menu.

reštaurácia a kaviareň

Tel.: 0915 427 736

Ponúkam fotografické a kamera-
manské služby - svadby, stužkové 

a iné slávnostné podujatia.
Zarya Studio - Lukáš Maskalík

zaryastudio@post.sk
Tel.: 0904 531 043

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0911 869 735
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Sekretariát:
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu 

na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www. futbalnet.sk 

VV SFZ schválil novelizáciu súťažné-
ho poriadku, ktorá vstupuje do platnosti 
okamihom schválenia to je 4.9.2013.

Článok 35 ods. 1 znie: „(1) Bez 
platného registračného preukazu ne-
smie hráč nastúpiť na stretnutie, ak nie 
je ďalej v tomto článku uvedené inak. 
Registračný preukaz nemôže byť nahra-
dený občianskym preukazom, ani iným 
dokladom; to neplatí, ak ide o prípad 
uvedený v ods. 2. Hráč, ktorý je už re-
gistrovaný ako člen v klube a ktorý podal 
žiadosť o vydanie nového plastového re-
gistračného preukazu prostredníctvom 
elektronickej podateľne Informačného 
systému slovenského futbalu (ďalej len 
„ISSF“), je oprávnený nastúpiť na stret-
nutie aj bez registračného preukazu pod 
podmienkou, že podanie žiadosti o vy-
danie nového registračného preukazu 
je overiteľné buď priamo v ISSF, alebo 
predložením vytlačeného detailu hráča 
z ISSF. Rozhodca stretnutia, v ktorom 
takýto hráč nastúpi, túto skutočnosť 
spolu s odôvodnením uvedie v zápise o 
stretnutí.“.

Správca súťaži ISSF upozorňuje 
kluby, že im bola v ISSF vystavená fak-
túra za mesiac august, ktorá je splatná 

Úradná správa č. 10 zo dňa 5. septembra 2013
16.9.2013

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje zmenu termínu I. triedy 

dorastu 1.kolo – V. Mirošov – Mestisko, 
hrá sa v sobotu 7.9.2013 o 9.30 hod. 
– vzájomná dohoda, poplatok 5,- Eur 
– Mestisko

2. Kontumuje:
I. trieda dospelí 4.kolo Okrúhle – 

Miňovce 0:3 kont., podľa SPF čl. 100/e
3. Nariaďuje FO Okrúhle odohrať 

najbližšie domáce stretnutie vo vzdiale-
nosti minimálne 10 km od Okrúhleho.

4. Nariaďuje TJ Družstevník Okrúhle 
zvýšiť počet usporiadateľov min. na 8, 
označiť usporiadateľskú službu reflex-
nými vestami a predložiť DZ pred stret-
nutím menný zoznam usporiadateľskej 
služby a podľa RS OOFZ 17/a poskytnúť 
priestory šatne pre R a DZ pod ďalšími 
disciplinárnymi dôsledkami. Žiada DZ 
o kontrolu plnenia nariadenia a záver 
uviesť v Správe o stretnutí.

5.Nariaďuje ŠK Minerál Dubová 
označiť usporiadateľov stretnutia reflex-
nými vestami.

6. Prerokovala námietku ŠK Minerál 
Dubová – námietka neopodstatnená. 

7. Nariaďuje ŠK Ondava Tisinec 
označiť usporiadateľov stretnutia reflex-
nými vestami.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Miňovce Jozef 

Smoliga -1153123 – zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne 
od 5.9.2013 , podľa DP 1/6a , poplatok 
10,- Eur.

2. Trestá hráča FO Okrúhle Denis 
Haspra -1239463 – zastavením činnosti 

na 1 stretnutie nepodmienečne od 
5.9.2013 , podľa DP 1/6a , poplatok 
10,- Eur.

3. Trestá FO Hrabovčík, FO Okrúhle 
, FO Dubová, FO Radoma, FO Bukovce 
za nenahlásenie výsledkov pokutou 2,- 
Eura , podľa RS 17/c.

4. Vyhovela žiadosti o odpustenie 
zvyšku trestu hráča FO Baňa Jozef Tirko 
– 1013017 a mení na podmienečne 
zastavenie činnosti na 1 stretnutie po 
dobu 3 mesiacov od 5.9.2013, poplatok 
10,- Eur.

5. Trestá FO Okrúhle za nedostatoč-
nú usporiadateľskú službu v stretnutí 
Okrúhle – Miňovce a za nerešpektova-
nie nariadení OOFZ( ÚS č. 9) finančnou 
pokutou 40 Eur, poplatok 10,- Eur.

6. Trestá FO Miňovce za neúčasť 
na zasadnutí DK ohľadom stretnutia 
Okrúhle – Miňovce finančnou pokutou 
10 Eur, podľa RS 9/i, poplatok 10,- Eur.

7. Trestá FO Okrúhle zastavením 
hracej plochy nepodmienečne na 1 
stretnutie od 5.9.2013 a odstupuje ŠTK.

KR OOFZ:
1. Dňa 13.09.2013 o 17.00 hod. 

v priestoroch ZŠ Mlynská Stropkov sa 
uskutoční ďalšie stretnutie frekventan-
tov Školy mladých rozhodcov( doniesť 
športovú výstroj). Účasť nutná!!!

Obsadenie R a DZ:
6.kolo – I. trieda dospelí – 

15.09.2013 o 15.00 hod.:
Kalnište - Hrabovčík / Špak, OOFZ, 

OOFZ, Lipinský/
Duplín - Rovné / Bodnár, OOFZ, 

OOFZ, Feč/
Lúčka - Havaj / Vateha, OOFZ, OOFZ, 

Palička/
Sitníky - Miňovce/ Kočiš, Suchanič, 

OOFZ, Burcák/
Okrúhle – Kuková / Fedeš, 

OOFZ,OOFZ, Mackanin/
Tisinec - Stročín / Nemec, OOFZ, 

OOFZ, Holub/
Lomné – V. Mirošov / Hubáč, 

Černiga, OOFZ, Fiľarský/
6.kolo – II. trieda dospelí – 

15.09.2013 o 15.00 hod.:
Bukovce - Ladomírová / Nicz/
Radoma - Gribov/ Kaščák/
Baňa – Chotča / Horochonič /
Dubová - Vyšný Orlík / Miňo/
Kružlová – Mestisko / Zoščák/
2.kolo – I. trieda – dorast – 

15.09.2013 o 12.00 hod.:
Mestisko - Breznica / Suchanič/ - 

sobota 14.9.2013 o 15.00 hod.
Sitníky – V. Mirošov /Suchanič, 

Kočiš/
2.kolo – I. trieda - žiaci – 14.09.2013 

o 10.00 hod.:
Lúčka – Kuková / Hubač/
Kalnište – Okrúhle / Černiga/
Lomné – Miňovce / Nicz /
Breznica – Tisinec / Nemec/
Havaj – Chotča /Suchanič/
Stročín – Duplín / Kaščák/
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má informa-
tívny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk

OOFZ Svidník

Nový volejbalový klub odštartoval sezónu
V sobotu 31.au-

gusta 2013 sa 
v Stropkove usku-
točnil 1. ročník vo-
lejbalového turnaja 
O pohár riaditeľa 

gymnázia. Tento turnaj sa konal 
pod záštitou hlavného organizáto-
ra, novozaloženého občianskeho 
združenia VK IGMA Team Stropkov, 
v spolupráci so stropkovským gym-
náziom. Na turnaji sa zúčastnilo 
5 dievčenských družstiev, pričom 
dievčatá odohrali celkovo 10 kva-
litných zápasov. Svoje volejbalové 
schopnosti si v zápasoch porovnali 
družstvá: MVK Snina, MŠK Vranov 
nad Topľou, ZŠ Mlynská a tímy, ktoré 
reprezentovali o. z. VK IGMA Team 
Stropkov pod názvom VK IGMA 
Team I Modré a VK IGMA Team II 
Oranžové. Po poctivo odohratých zá-
pasoch bolo poradie nasledovné: na 
5. mieste sa umiestnilo družstvo ZŠ 
Mlynská, na 4. mieste MŠK Vranov 
nad Topľou, 3. miesto obsadili VK 
IGMA Team II Oranžové a 2. miesto 

patrilo družstvu MVK Snina. Víťaznú 
priečku obsadili reprezentantky ob-
čianskeho združenia VK IGMA Team 
I Modré. Dievčatá boli aj individuál-
ne ocenené v piatich kategóriách: 

za najlepšiu smečiarku, nahrávač-
ku, blokárku, libero a za najlepšiu 
hráčku turnaja. Poďakovanie patrí 
riaditeľovi Gymnázia Stropkov RNDr. 
Jaroslavovi Mikitovi za spoluprácu, 

riaditeľke ZŠ Konštantínova Mgr. 
Tatiane Spišákovej za poskytnutie 
priestorov a rozhodcom turnaja 
Patrikovi Alexíkovi a Marcinovi 
Michalskému z Poľska za spravodlivé 

a trpezlivé rozhodovanie. 
Dobrá nálada a pohodová ro-

dinná atmosféra sa niesla celým 
turnajom, vďaka sponzorom sa nám 
podarilo pre dievčatá pripraviť obed 

a zabezpečiť občerstvenie a pitný 
režim. Atmosféru dotváralo aj vý-
borné počasie, ktoré stálo na našej 
strane a na tento prvý vydarený 
ročník budeme aj vďaka tomu spo-
mínať s úsmevom. Týmto spôsobom 
sa chce celý organizačný tím ob-
čianskeho združenia VK IGMA Team 
Stropkov poďakovať všetkým spon-
zorom, rodičom a tým, ktorí priložili 
svoju pomocnú ruku k zorganizova-
niu a úspešnému priebehu celého 
turnaja: Juraj Maťaš, Marián Pecuch, 
Tomáč Čenger, Jozef Venglovič, Eva 
Móda, Slavomír Kandráč, Cukráreň 
AMFORA, Pohostinstvo AMSA, 
Róbert Blacha, Róbert Mydla, Miloš 
Marčišin, Marcel Polončak, Renáta 
Široká, Ján Cigán, Ján Zajaroš, 
Mário Kolcun, Ľubomír Babjarčik, 
Jozef Kmiť, Ľubomír Reiter, Mária 
Koradyová, rodina Parilaková 
a Tomková, Ľuboš Kavka, Róbert 
Mydla, MABED, DOMBUD, Miro 
Bučko , Dušan Vatraľ, Martin Džupin, 
Miroslav Čonka st.

-mm-
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N. Petráš tesne za pódiovými umiestneniami
Pohyb na bicykli, presú-

vanie sa na dvojkolesovom 
tátoši na väčšie či menšie 
vzdialenosti bolo, je a bude 
túžbou väčšiny mladých 
i starších ľudí. Niektorí z nás 
si takouto formou pohybu 

udržiavajú kondíciu, iní využívajú tento 
dopravný prostriedok na iné aktivity.

Po etablovaní sa mladého Petra 
Sagana medzi svetovú špičku cestnej 
cyklistiky sa za posledné minimálne dva 
až tri roky stal tento šport jedným z naj-
obľúbenejších individuálnych športov aj 
v našom regióne. Svedectvom toho je 
aj partia mladých cyklistov okolo Jozefa 
Petráša z Vislavy, ktorý je mužom pre 
všetko pre trojicu cyklistov z regiónu. 
„Náš aktuálny cyklistický miniklub tvo-
ria dvaja moji synovia Norbert a Marko 

a Svidníčan Jaroslav Marčišin. V tejto 
sezóne jazdíme za klub ADZ-FLY-CLUB 
Sabinov. Zúčastňujeme sa pretekov, 
ktoré sú v ponuke Slovenského zvä-
zu cyklistiky a Východoslovenskej ligy 
amatérov v cyklistike. Účasť chlapcov 
na jednotlivých podujatiach je závislá 
aj na našich finančných možnostíach 
a od vzdialenosti miesta štartu,“ uvie-
dol J. Petráš.

Z doposiaľ absolvovaných pretekov 
z cyklistickej ponuky možno spomenúť 
účasť na pretekoch Východoslovenskej 
ligy v Sabinove, kde sa Norbert Petráš 
v kategórii mužov dostal na stupne ví-
ťazov. Veľmi pekné umiestnenie získal 
na otvorených Majstrovstvách Európy 
v rámci jarnej klasiky, kde obsadil cel-
kovo ôsme miesto a vo svojej kategórii 
bol štvrtý. Na Pohári Bodvy mu patrila 

rovnako ôsma priečka. Ďalšími význam-
nými pretekmi kvalitou i účasťou bola 
Tour de Vulkano, kde sa Norbert dokázal 
vo vedúcej skupine udržať s profesionál-
nymi cyklistami takých kvalít, akými sú 
Martin Čanecký a Gábor Feješ. Ďalšiu 
ôsmu priečku obsadil aj na pretekoch 
Tatry tour, ktoré sú taktiež otvorenými 
Majstrovstvami Európy. Spolu s mladým 
Glajzom ťahali špicu pretekov, no pri-
brzdila ich kolóna áut a tak ich dostihla 
ďalšia skupina. Na víťaza tour v koneč-
nom výsledku stratil iba osem sekúnd. 
V Revúcej sa prvú augustovú nedeľu 
jazdilo a na kopcovitej trati a za veľkej 
horúčavy. V závere nedal Norbert počas 
občerstvovania sa pozor na kvalitu ces-
ty, nasledoval pád a silno si narazil bok 
aj koleno. Vedúcu šesťčlennú skupinu 
predsa len dostihol a v cieli bol aj napriek 

týmto peripetiám šiesty. V sobotu 17. 
augusta sa Norbert postavil na štart veľ-
mi dobre zorganizovaného 138-kilomet-
rového Nitrianskeho maratónu. V silnej 
konkurencii sa už po 20-tich kilometroch 
utrhla silná skupina, v ktorej nechýbal 
ani náš pretekár. V závere členitej etapy 
sa našťastie vyhol pádu dvoch cyklistov 
pred sebou, no z toho balíka odišla asi 
deväťčlenná skupina a Norbert tak na-
koniec skončil celkovo na dvanástom 
a v svojej kategórii (do 29 rokov) na pia-
tom mieste. V kategórii kadetov prete-
kajúci Jaroslav Marčišin aj na pretekoch 
v Revúcej ukázal, že je veľký cyklistický 
talent. Dvaja mladí cyklisti – Norbert 
a Jaroslav Marčišin – sa poslednú sobotu 
zúčastnia slovenského poháru v Kláštore 
pod Znievom. 

-jp-
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Tenisový Stropkov Open tentokrát s „profíkmi“
Posledný augustový štvrtok odštar-

toval na tenisových kurtoch už 21. roč-
ník tenisového turnaja Stropkov Open. 
Zúčastnilo sa na ňom 38 hráčov - štyria 
z Humenného, traja z Bardejova, po dva-
ja z Popradu, Svidníka a Ukrajiny, zvyšok 

tvorili domáci tenisti. Aj tento rok, po-
dobne ako vlani, okrem hlavnej súťaže 
dvojíc prebehla súbežne aj súťaž vo 
štvorhre. Tam sa prihlásil rekordný po-
čet až 17 hráčskych dvojíc. Usporiadanie 
takéhoto podujatia taktiež motivuje čle-
nov klubu čo najlepšie zveľaďovať celý 
tenisový areál, ktorý počas celej sezóny 
slúži nielen pre domácich hráčov, ale aj 
pre návštevníkov nášho mesta. 

Hlavným organizátorom turnaja bol 
Tóno Karašinský, ktorý väčšiu časť nákla-
dov celého turnaja aj sám sponzoroval. 

Tohtoročný Stopkov Open prebiehal, 
na rozdiel od predchádzajúcich ročníkov, 
za ideálneho tenisového počasia. Po pr-
výkrát v histórii bola oficiálne povolená 
účasť aj registrovaným hráčom. Túto 
možnosť využili aj traja Bardejovčania, 
ktorí pravidelne hrávajú štvrtú naj-
vyššiu ligovú súťaž. Dvaja z nich (Tarcala 
a Mikula) a takisto ďalší bývalý registro-
vaný hráč z Humenného Capovčák však 
svoju turnajovú púť ukončili predčasne, 
keď podľahli domácim súperom Opäť sa 
tak ukázalo, že tu v Stropkove sa hrá te-
nis na solídnej úrovni.

Cieľom organizátorov bolo pritiah-
nuť fanúšikov a ukázať tu v Stropkove 

ešte kvalitnejší tenis ako po minulé roky, 
čo sa nám nakoniec aj podarilo. Už po-
čas niektorých zápasov nižších kôl, ale 
predovšetkým v sobotňajšom finálo-
vom zápase dvojhry, bolo možné vidieť 
tenis, aký sa tu ešte nehral. Zásluhu na 

veľmi kvalitnej a vo finále navyše aj veľ-
mi dramatickej hre, mali predovšetkým 
finalisti Ivo Kurimský a Maťo Senaj ml. 
(v súčasnosti 62. v rebríčku na Slovensku 
medzi dorastencami). Finálový zápas 
bol ozajstnou lahôdkou pre všetkých 
divákov, ktorých zápas neraz privádzal 
do varu a nad niektorými výmenami iba 
s úžasom krútili hlavami. Preto aj víťa-
zom turnaja pre nich boli obaja fináloví 
hráči, keďže o výsledku stretnutia rozho-
doval až posledný tie-break.

Súťaž vo štvorhre bola v tomto roku 
obsadená taktiež veľmi kvalitnými dvo-
jicami. Po veľmi vyrovnaných a divácky 
atraktívnych súbojoch sa nakoniec ra-
dovala stropkovsko-svidnícka dvojica M. 
Macko a P. Maskalík, ktorá vo finálovom 
zápase, odohrávajúcom sa už pod ume-
lým osvetlením zdolala minuloročných 
finalistov z Humenného.

Záverečná tradičná „tlačovka“ 
s účastníkmi, ale aj hosťami turnaja bola 
tentoraz priamo na kurtoch.

Výsledky po stretnutiach 1. a 2. 
kola: 

Štvrťfinále: I. Kurimský (BJ) – P. 
Bunda 6:4, 6:4, J. Luberda – M. Macko 
3:6, 6:4, 7:5, J. Galajda (PP) – D. Mihališin 

(HE) 6:1, 6:0, M. Senaj – M. Micheľ skreč 
bez boja. 

Semifinále: I. Kurimský – J. Luberda 
6:3, 4:6, 6:3, M. Senaj – J. Galajda 6:0, 
6:0. 

Finále: I. Kurimský – M. Senaj 1:6, 
6:2, 7:6. 

Semifinále štvorhry: P. Maskalík, M. 
Macko – I. Maruščák, M. Maruščák 6:2, 
6:2, M. Telepún, D. Mihališin (HE) – P. 
Stenčík, M. Micheľ 6:4, 7:6. 

Finále štvorhry: M. Macko, P. 
Maskalík – D. Mihališin, M. Telepún 1:6, 
6:4, 6:4. 

Organizátori sa touto cestou chcú 
srdečne poďakovať aj ďalším sponzorom 
turnaja: Michalovi Senajovi (Kofola), 
Jurajovi Maťašovi z pekárne Šandal, 
EMPE Nealko, tenisovému klubu Borg 

za tenisové lopty, ale i všetkým, ktorí vy-
naložili úsilie, či už pri príprave turnaja. 
Takisto všetkým ostatným, ktorí prispie-
vajú k tomu, že v našom meste je možné 
si zahrať aj tento pekný šport a ukázať 
hlavne mládeži jednu z možností zmys-
luplného trávenia svojho voľného času. 

Ing. Peter Stenčík

Semifinalisti dvojhry (zľava: J. Luberda, I. Kurimský, 
M. Senaj, J. Galajda)

Finalisti štvorhry (zľava: D. Mihališin, M. Telepún, 
P. Maskalík, M. Macko)

Bardejovčan porazil aj
Rafaela Nadala
Zaujímavou postavou uplynulého 

ročníka Stropkov Open bol 27-ročný 
Ivo Kurimský z Bardejova. V mládežníc-
kom veku bol stabilným členom výbe-
ru Slovenska a spolu s K Čapkovičom 
patril medzi dorasteneckú elitu. 
Doteraz patrí do prvej stovky v rám-
ci republiky. Zaujímavosťou je, že 
v 14 rokoch sa mu na jednom z mlá-
dežníckych turnajov v Španielsku 
podarilo zdolať súčasnú hviezdu 
svetového tenisu Rafaela Nadala. 
Škoda len, že so svojim veľkým ta-
lentom sa Ivovi v neskoršom veku 
nepodarilo naložiť lepšie.  -ps-



14 Spektrum9. september 2013ŠPORT ŠPORT

Góly: Švahla – Skysľak 2

Vyšný Mirošov – Duplín
1:2 (0:1)

Hostia vyťažili z minima ma-
ximum a získali tri body. 

Góly: Vaňko – Bunda 2

Miňovce – Tisinec 0:3 (0:1)
Góly: Kochan 2, Skysľak

II. trieda

Gribov – Kružľová 4:1 (1:0)
Postavenie v tabuľke velilo 

domácim získať tri body a po-
tvrdiť vedúce postavenie. To sa 
napokon aj podarilo. V prvom 
polčase dosiahli domáci z množ-
stva šancí jediný gól vďaka aktív-
nemu Milanovi Bučkovi. Hostia 
sa v úvodnej 45-minúútovke ne-
dostali ani pred domácu bránu. 
Po zmene strán domáci pokra-
čovali v nátlakovej hre a pridali 
ďalšie tri góly. Najprv z penalty 
zvyšoval Kaščák. Následne po 
prestriedaní upravil skóre do-
máci Kundrát a peknou hlavič-
kou uzavrel gólový účet Gribova 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Lomné – Kalnište 2:1 (2:1)
Góly: D. Roba 2

Rovné – Lúčka 1:0 (1:0)
ŽK: Tkáč (Lúčka)
Gól: Viravec 

Kuková – Hrabovčík 2:3 (1:1) 
ŽK: Vereščák (Kuková)
Góly: Kulpa, Lukáč – Karala 

ml., Havrila, Koša

Stročín – Okrúhle 3:2 (2:2)
Domáci nastúpili s odhod-

laním bodovať naplno, no po 
hrubej chybe brankára sa hostia 
z ojedinelého protiútoku dostali 
do vedenia. Vyrovnanie prišlo 
po krásnej hlavičke Gajdoša. 
V druhom polčase už Stročín za-
tlačil súpera na vlastnú polovicu 
a zaslúžene zvíťazil. 

Góly: Gajdoš, Jesenský, 
Zasada – Labuda, Ilčisko 

Havaj – Sitníky 1:3 (0:1)
Skúsenejšie mužstvo hostí 

zaslúžene zvíťazilo.

Marcel Bučko. V závere domáci 
mierne poľavili a dovolili hos-
ťom z ojedinelej šance upraviť 
na konečných 4:1.

Góly: Milan Bučko, J. Kaščák 
(11 m), Kundrát, Marcel Bučko 
– Slivovič

Baňa – Bukovce 4:1 (1:0)
Góly: Ceperko 3, P. Bučko - 1 

Chotča – Radoma 3:0 (1:0)
Stretnutie začalo minútou 

ticha venovanej zosnulému 
Marekovi Špilárovi. Od prvých 
minút to bolo opatrné stretnu-
tie. V 24. min. sa domáci ujali 
vedenia po peknom voleji P. 
Zápotockého z 20 m. Druhý pol-
čas začal náporom domácich. 
Hosťom už ubúdali sily a v 66. 
min. Zápotocký opäť strelou 
z voleja upravoval na 2:0. V 75. 
min. domáci zahrávali ro-
hový kop a Seman hlavou 
stanovil konečný výsledok. 
Domácim dobre zahrala ob-
rana, ktorá hostí nepustila 
do žiadnej šance. 

ŽK: Juhás (Radoma)
Góly: P. Zápotocký 2, 

Seman

Mestisko – Dubová
2:0 (2:0)

Domáci boli počas celé-
ho zápasu lepším mužstvom, 
navyše viacero gólových šan-
cí ostalo nepremenených. 
Hostia predvádzali napriek 
prehre sympatický futbal. 

Góly: Kapišovský 2

Kam za futbalom?

IV. liga dospelí - 8. kolo – 
15. septembra o 15.30 hod.: 
Svit - Stropkov. 

VI. liga dospelí - 6. kolo – 
15. septembra o 15.30 hod.: 
Breznica - Soľ.

II. liga, starší a mladší dorast 
– 8. kolo, 14. septembra o 13.15 
a 15.30 hod.: Stropkov - Vranov. 

I. liga, starší žiaci U14, U15 – 
6. kolo, 15. septembra o 10.00 
a 12.00 hod.: Košice - Stropkov.

II. trieda
1. Gribov 5 5 0 0 13:2 15
2. Chotča 5 4 1 0 20:2 13
3. Baňa 5 4 0 1 9:3 12
4. Radoma 5 3 0 2 13:8 9
5. V. Orlík 5 3 0 2 11:13 9
6. Mestisko 5 2 0 3 8:10 6
7. Bukovce 5 1 1 3 6:10 4
8. Ladomirová 5 1 1 3 7:12 4
9. Kružlová 5 0 1 4 4:17 1
10. Dubová 5 0 0 5 2:16 0

1. Hrabovčík 5 5 0 0 19:5 15
2. V. Mirošov 5 4 0 1 19:4 12
3. Tisinec 5 4 0 1 13:4 12
4. Sitníky 5 4 0 1 15:6 12
5. Kuková 5 3 0 2 12:8 9
6. Duplín 5 2 2 1 7:6 8
7. Kalnište 5 1 3 1 5:5 6
8. Rovné 5 2 0 3 8:10 6
9. Lomné 5 2 0 3 8:12 6
10. Stročín 5 1 2 2 8:13 5
11. Miňovce 5 1 1 3 7:13 4
12. Havaj 5 1 0 4 8:16 3
13. Lúčka 5 0 2 3 3:12 2
14. Okrúhle 5 0 0 5 3:21 0

I. trieda

Vyšný Orlík – Ladomírová
5:3 (1:1)

V slušnom zápase domáci 
otočili výsledok a zaslúžene vy-
hrali. Dali tak darček jubilantovi 
Jurkovičovi k 40-tke. 

Góly: M. Kriško a Vojček po 
2, Sivák – Džurban 2, Sivák

Dorast

Vyšný Mirošov – Mestisko
1:3 (0:2)

Góly: Steško – Juhas 2, 
Matkobiš

Žiaci

Lomné – Breznica 2:3

Miňovce – Tisinec 3:1(0:0)
Góly: D. Bernas 2, P. Bernas - 1

AEROBIK POKRAČUJE!
Únia žien Slovenska MO Stropkov oznamuje všetkým priaznivcom, že 

v školskom roku 2013/2014 pokračujú hodiny aerobiku v telocvični III. ZŠ 
Konštantínova v tomto čase:

pondelok od 18.00 – 19.00 hod.
streda od 18.00 – 19.00 hod.

Stakčín – Breznica 2:1 (1:1)
Domáci sa do vedenia do-

stali už v 7. minúte. Vyrovnanie 
prišlo v 35. min. Melník sa ideál-
ne uvoľnil na rohu pokutového 
územia a peknou strelou nedal 
domácemu gólmanovi šancu. Po 
zmene strán sa hralo prevaž-
ne v strede poľa. Brezničania 
si však dokázali vypracovať 
niekoľko sľubných šancí, ale 
bez gólového efektu. Od 75. 
min. hrali hostia už len de-
siati. Po trojnásobnom strie-
daní sa zranil Melník a bod 
tak bránili v početnej nevý-
hode. Domáci to dokázali vy-
užiť a v 85. min. zaznamenali 
víťazný gól. 

VI. liga

1. Kochanovce 5 3 2 0 12:3 11
2. Breznica 5 3 1 1 10:6 10
3. Nižný Hrušov 5 2 2 1 6:3 8
4. Stakčín 5 2 2 1 5:3 8
5. Jasenov 5 1 4 0 4:2 7
6. Soľ 5 2 1 2 8:9 7
7. Čierne n/T 5 2 1 2 4:7 7
8. Sačurov 5 2 1 2 4:8 7
9. Vechec 5 1 3 1 8:9 6
10. Udavské 5 2 0 3 8:10 6
11. Tatran Bystré 5 2 0 3 4:6 6
12. Kamenica n/C 5 1 2 2 7:7 5
13. Seč. Polianka 5 1 1 3 7:8 4
14. Belá n/C 5 0 2 3 6:12 2

Tabuľka

 Zostava: Potoma – M. 
Vrábeľ, E. Vrábeľ, Gonos, Polivka 
(70. Antol), Manduľa (65. Beľak), 
Melník, Šafranko, J. Zakovič (45. 
Demjan), Varga, Mydla. 

-np-

Do pozornosti priaznivcom 
stolného tenisu
Výkonný výbor 

Ondavského oblast-
ného stolnotenisové-
ho zväzu vo Svidníku 
pripravuje nový roč-

ník medziokresnej stolnotenisovej 
súťaže.

Pracovný aktív TJ, ŠK, oddielov 
spojený so žrebovaním sa uskutoč-
ní 10. 09. 2013 (utorok) o 1630 hod. 

v Bowling clube - Športová hala vo 
Svidníku. V prípade záujmu o štart 
v novom ročníku môžete bližšie in-
formácie získať u predsedu stolno-
tenisového zväzu Miroslava Kurečka 
na telefónnom čísle 0905 977 842, 
alebo na internetovej stránke www.
vsstz.sk v sekcii OOSTZ z názvom 
OOSTZ Svidník. 
Predseda OOSTZ, Miroslav Kurečko
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Stropkov – Plavnica 0:1 (0:0)
Už v 8. min. 

sa dobre uvoľnil 
Homoľa a aj keď 
zakončoval z uhla, 
s jeho strelou mal 
brankár hostí veľa 
práce. Po štvrťho-

dine hry dobre zakončoval po zemi 
spoza 16-tky Potoma, ale Beňo bol 
opäť pozorný. Prvú gólovú šancu 
mali hostia v 20. min. K lopte sa po 
skrumáži dostal Hricko a zachraňo-
vať musel Hažer. Hricko mal ďalšiu 
príležitosť už onedlho, ale jeho 
hlavička po rohovom kope smero-
vala nad bránu. Hažer bol pozorný 
aj pri šanci prenikajúceho obrancu 
Vandžura, ktorý sa prebojoval až 
do domácej 16-tky a dostal sa k za-
končeniu. Stropkovčania kontrovali 
v 38. min., keď sa proti obrane in-
dividuálne presadil Homoľa, ale 
jeho strela minula bránu. Do siete 
sa pýtal aj dobre zahraný priamy 
kop Jurča, no k úspechu chýbali 
centimetre. Najväčšia šanca domá-
cich prišla v 55. min, kedy do 16-tky 

prenikol Vachaľ. Jeho center po-
stupne zakončovali Potoma i Poľak, 
ale ich strely zastavila hradba tiel 
hosťujúcej obrany. Posledná do-
rážka Tabiša skončila na tyči. V 62. 
min. sa po nacvičenom zahraní 
štandardnej situácie dostal k zakon-
čeniu Zápotocký, po jeho strele do 
šibenice sa však vyznamenal bran-
kár Beňo. Z následného rohového 
kopu hlavičkoval z dobrej pozície 
nikým neatakovaný Pavlík len tes-
ne vedľa. V 64. min. urobili domáci 
obrovskú chybu v obrane a prišiel 
trest. Chybnú rozohrávku zachytil 
Bania a po samostatnom nájazde 
zaznamenal jediný gól stretnutia. 
Domáci si do konca ešte vypraco-
vali niekoľko príležitostí na vyrov-
nanie. V 70. min. sa po osi Polaščík 
– Vachaľ dostala lopta k Potomovi, 
ale ten hlavičkoval len do nôh ležia-
ceho brankára. Následnú dorážku 
nezvládol Poľak, ktorý zo siedmich 
metrov prestrelil bránu. V 80. min. 
pohrozili strelou spoza 16-tky hos-
tia, ale Hažer svoje mužstvo opäť 

podržal. O minútu na to založil 
sľubnú akciu Vachaľ. Medvec 
však nedokázal ideálne zakončiť 
a Polaščík sa už z ťažkej pozície 
nepresadil. 

Stropkovčania doplatili na 
horší prvý polčas, kedy mali 
navrch hostia, navyše po zme-
ne strán opäť nedokázali využiť 
ponúknuté príležitosti a súpe-
rovi ponúkli až priveľa priestoru 
na strelenie gólu. „Škoda, pre-
tože v kabíne sme si povedali, 
že v spomienke na Mareka Špilára 
sa mu symbolickým víťazstvom 
chceme poďakovať za všetko, čo 
urobil pre stropkovský futbal. Žiaľ, 
nepodarilo sa,“ povedal po stretnu-
tí vedúci mužstva MŠK Tesla Štefan 
Šaffa. 

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Trebišov - Stropkov
0:1 (0:1)

Gól: Karsa
Zostava: Jakub - Bodnár, Zoščák, 

Sivák, Kačmár, Tabiš, Safko (86. 
Bandurič), Karsa, Polaščík, Demjan 
(75. Majerník), Pundžák

Mladší dorast
Trebišov – Stropkov 0:0 

Zostava: Mulík - Jaselský, 
Skysľak, Petrik, Lipák, Batfalský, 
Mitruška, Feč, Sakara (80. Demjan), 

Zostava: Hažer – Zápotocký, 
Pavlík, Jurč, Petrišin, Vachaľ, Burcák 
(49. Veselý), Poľak, Tabiš (60. 
Polaščík), Homoľa (78. Medvec), 
Potoma 
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Tabuľka
1. Veľké Revištia 7 5 1 1 14:6 16
2. Giraltovce 7 5 0 2 11:6 15
3.  Sabinov 7 4 1 2 11:5 13
4. Plavnica 7 4 1 2 8:3 13
5. Spišská Nová Ves 7 3 3 1 15:5 12
6. Snina 7 4 0 3 8:7 12
7. Vysoké Tatry 6 3 2 1 7:4 11
8. Haniska 7 3 1 3 6:8 10
9. Michalovce B 7 3 1 3 7:11 10
10. Vyšné Opátske 7 3 0 4 15:9 9
11. Svit 7 3 0 4 6:11 9
12. Sp. Podhradie 6 3 0 3 4:9 9
13. Stropkov 7 2 2 3 8:9 8
14. Krompachy 7 2 2 3 9:13 8
15. Barca 7 0 2 5 3:11 2
16. Svidník 7 0 0 7 1:16 0
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

14. 09. MUDr. Hutňanová Jana Giraltovce -kpt. Nálepku 121 054/ 479 5858
15. 09. MUDr. Hutňanová Jana Giraltovce -kpt. Nálepku 121 054/ 479 5858

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

37. 2013 ————— ————— —————  9.9.- 15.9. ————— ————— —————
38. 2013 ————— 16.9. - 22.9. ————— ————— ————— ————— —————
39. 2013 ————— ————— 23.9.- 29.9. ————— ————— ————— —————
40. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 30.9. - 6.10.
41. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 7.10. - 13.10. —————
42. 2013 14.10.-20.10. ————— ————— ————— ————— ————— —————
43. 2013 ————— ————— ————— ————— 21.10.- 27.10. ————— —————
44. 2013 ————— ————— 28.10.-3.11. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Pastorek, Jurečko.
Starší žiaci U15

Prešov – Stropkov 9:0 (2:0) 
Zostava: Majerník - Haško, 

Kapa, Belina, Vaško, Ducár, Jesenský, 
Paluba, Farkaš, Špak, Lipak. Striedali: 
Drotár, Biľ.

Starší žiaci U14
Prešov – Stropkov 4:0 (1:0) 
Zostava: Šmajda - Paluba, 

Bochmač, Gombár, Ceperko, Veselý, 
Moskaľ, Fečo, Žumar, Džupin, Korba. 
Striedali: Reiter, Rusinko.

Odišiel Marek Špilár...
Stropkovom i celým Sloven-

skom otriasla v sobotu smutná 
správa o smrti 
Mareka Špilára. 
O d c h o v a n e c 
s t ro p ko v s ké h o 
futbalu a bývalý 
úspešný reprezen-
tant ukončil svoj 
život skokom z pia-
teho poschodia. 

M. Špilár bol 
jedným z naj-
ú s p e š n e j š í c h 
s t r o p ko v s k ý c h 
futbalistov. Po 
odchode z do-
máceho klubu 
pôsobil v čes-
kých Drnoviciach, 

neskôr v Prešove a 1. FC Košice. 
V zahraničí nastúpil za Club Brugge 

v najvyššej bel-
gickej súťaži 
a kariéru ukončil 
v japonskej lige 
v klube Nagoja 
Grampus Eight. 
V roku 1997 bol 
členom slovenskej 
Jedenástky roka. 
V období 1997 až 
2002 bol v repre-
zentačnom kádri 
a za Slovensko 
nastúpil v 30 zá-
pasoch. Česť jeho 
pamiatke. 

-r-
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kontakt: 0911 471 666, 0911 473 666, 054 71 81 111


